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1.1. ВОВЕД ВО СТРАТЕШКИОТ ПЛАН 
 
 

Министерството за надворешни работи, согласно утврдените стратешки приоритети на Владата на Република 

Северна Македонија, го изработи својот Стратешки план за периодот 2020–2022. Врз основа на главните насоки во 

процесот и методологијата на стратешкото планирање, во документот се содржани информации за постигнатите 

резултати во надворешно-политичките активности во изминатите две години и податоци за предвидените Програми 

за работа на Министерството во 2020 година кои се во функција на натамошно успешно спроведување на 

надворешната политика. 

 

Временскиот период на кој се однесува овој Стратешки план е од клучна важност во однос на исполнувањето на двата 

главни надворешно-политички приоритети, членството во НАТО и членството во ЕУ. Во тој контекст Министерството 

ќе продолжи со интензивните дипломатски активности со цел Република Северна Македонија во 2020 година  и 

формално да стане 30-та членка во НАТО.  Во однос на ЕУ перспективата, клучниот фокус во дипломатските напори ќе 

биде насочен кон целта Република Северна Македонија во 2020 година да добие позитивна одлука за отпочнување 

пристапни преговори со ЕУ. 

 

Министерството континуирано и интензивно ќе работи и на натамошно унапредување на билатералните односи со 

земјите од Европа и другите вон-европски земји преку зголемен интензитет на политичките контакти на највисоко 

ниво и иницирање конкретни заеднички проекти во разни области и истовремено преку развој на соработката во 

рамки на регионалните и меѓународните форуми и организации. 

 

Со реализацијата на вака поставените приоритети и цели, Министерството ќе придонесе кон исполнување на 

континуираната заложба на Владата за натамошна изградба на Република Северна Македонија како демократска, 

модерна и просперитетна држава која е активен чинител во меѓународните односи, и која се залага и придонесува кон 

изградбата на безбеден, стабилен и похуман регион и свет. 

 

Предвидените активности во Стратешкиот план според содржината и опфатот се амбициозни и бараат вложување на 

исклучителни напори како и јасен курс за нивна реализација. За нивно успешно и квалитетно остварување потребен е 

максимален ангажман на постојните ресурси и на вработените во Министерството и во дипломатско – конзуларните 

претставништва на Република Северна Македонија во странство. 

 

Главни партнери во остварувањето на приоритетите и целите на Министерството за надворешни работи се сите други 

Министерства и надлежните државни органи и институции, меѓународните партнери, како и невладини и други 

организации. 

 

Со цел натамошно квалитетно и навремено реализирање на своите стратешки приоритети и цели, Министерството за 

надворешни работи во овој документ утврди седум (7) Програми за наредните активности чија реализација ќе 

започне од почетокот на 2020, и разработи План за нивно спроведување во периодот 2020-2022, кој е составен дел на 

овој Стратешки план. 
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1.2. АНАЛИЗА НА СОСТОЈБАТА 
1.2.1 

SWOT анализа 
Предности Слабости Можности Закани 

Јасно исцртани надворешни 
приоритети и цели во 
спроведувањето  на 
надворешната политика на 
земјата  и  нејзино 
промовирање и 
афирмирање на 
меѓународен план, со 
посебен акцент на 
европските и 
евроатлантските 
интеграции. Соодветен 
пристап кон другите 
фактори во меѓународните 
односи. 

Сѐ уште присутни 
партизирани категории; 
ограничени и/или 
неоптимално 
распределени  материјални 
капацитети и човекови 
ресурси. 
 
 

НАТО и отворањето на 
Пристапни преговори 
отвораат можности за 
стимулирање и 
организирање на 
внатреинституционалните 
капацитети. 

Одложување на почетокот 
на пристапни преговори со 
ЕУ и задоцнето 
зачленување во НАТО. 
Несоодветниот менаџмент 
на работата во одделните 
директорати може 
негативно да се одрази во 
однос на целокупното 
функционирање на МНР. 

Спроведувањето на 
конструктивизмот во 
надворешната политика  
се реализира со   
„промоција на РСМ како 
активен чинител на 
меѓународната сцена 
преку проактивна 
надворешна политика за 
имплементација на 
стратешките државни 
цели и приоритети“. 

Застарени или необновени 
ИСО Стандард 9001 
процедури. 

Донесување нов 
квалитетен Закон за 
надворешни работи и 
соодветни интерни  
правилници и процедури.  
Соработка со граѓанско 
општество во земјата за 
пренесување на знаења и 
искуства и подобрување на 
човечките ресурси. 

Недонесување нов Закон 
за надворешни работи и 
соодветни интерни  
правилници и процедури и 
следствено усвојување 
компромисни процедури 
во функција на покривање 
на јазот меѓу зацртаното и 
остварливото. 

МНР подготви  предлог-
текст за нов Закон за 
надворешни работи, кој 
нуди ново утврдување на 
надлежностите, 
организацијата и работата 
на МНР и ја започна 
процедурата за негово 
донесување.  

Несоодветно екипирање на 
дипломатските и 
конзуларните 
претставништва.  
Недоволно развиен систем 
на награди и казни што 
придонесува кон нејасно 
исцртана траекторија на 
дипломатска кариера. 

Новиот Закон за 
надворешни работи треба 
да овозможи појасно 
исцртување на правата, 
должностите и 
одговорностите на 
дипломатите во 
Министерството и во 
дипломатските и 
конзуларните 
претставништва. 

Одложување на Законот за 
надворешни работи 
поради 
внатрешнополитички 
процеси и новите изборни 
циклуси. 

Висок степен на свест за 
потребата од широка 
рамноправна застапеност 
во однос на родова и 
етничка припадност, како 
и другите основи за 
еднаквост. 

Внатреинституционална 
нетранспарентност која 
придонесува кон 
некоординираност и 
дуплирање при работа.  

Искористување на 
пристапниот процес за 
членство во ЕУ како 
механизам за создавање  
ефикасни и инкллузивни 
процеси за комуникација и 
одлучување. 

Незадоволство и 
нетрпеливост на ниво на 
професионални, 
колегијални и 
меѓучовечки односи  

Диверзификација на 
соработка и комуникација 
со политичките сегменти 
во државата и со 
странските држави 
 и нивни амбасади, како и 
меѓународни владини 
организации, како и со 
внатрешни, регионални и 
меѓународни невладини 
организации. 

Незадоволително ниво на 
ентузијазам, проактивност 
и работна етика помеѓу 
вработените дополнително 
усложнета со фактичката 
состојба на примат на 
контактите на политичко 
ниво на штета на 
професионално- 
дипломатските контакти. 

Соработката со партнерите 
од земјата и странство 
може да се искористи како 
можност за заеднички 
едукативни програми и 
проекти во различни 
области од интерес на 
државата.  

Меѓународна 
нестабилност која 
доведува до нарушување 
на комуникација и 
соработка со странски 
амбасади, меѓународните 
организации, странските и 
домашните експерти. 
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1.2.2. 
PEST анализа 

Политички фактори Економски 
фактори 

Социо-културни фактори Технолошки 
Фактори 

    Високото ниво на односи 
со евроатлантската 
заедница наспроти 
недоволно јасна 
конгломерација на 
односите со источните 
фактори во меѓународните 
односи; 
Деескалација и 
стабилизација на 
југоисточното соседство 
наспроти североисточното 
соседство каде опстојуваат 
отворени проблеми и 
перспективи оптоварени 
со неизвесноти.. 

Традиционално 
поразвиениот економски 
Коридор 10 оптоварен со 
политички противречности 
наспроти сѐ уште 
присутната недоразвиеност 
на Коридорот 8. 
Контрадикторно- 
перспективен дуализам на 
економска врзаност со ЕУ 
наспроти висока  
енергетска зависност од 
Русија. 

Сериозно заостанување на 
планот на владеење на 
правото, човековите права 
и одржливиот развој во 
опкружувањето што 
непосредно се одразува на 
внатрешните состојби во 
сите земји на Балканот. 
Сериозна емиграција на 
помладите и остручени 
кадри, вклучително и 
„brain-drain“, со 
загрозувачка тенденција по 
виталноста на 
општеството. 

Отсуство на иновативни 
технологии и одржлив 
напредок што овозможува 
компетитивност на 
меѓународен план и 
активно поставување кон 
целите зацртани во 
Агендата 2030 на 
Обединетите нации. 
Застареност на 
индустриските 
капацитети и 
транспортните средства 
што создава „домино 
ефект“ во сите 
општествени сфери. 

Извештаите на ЕК за 
напредокот на РСМ, 
претставуваат важна 
рамка за насоките за 
работата на МНР.  

Твининг проектите со ЕУ 
овозможуваат развој на 
економските перспективи и 
пошироки активности во 
тој домен во надлежност на 
МНР. 

МНР ги применува 
европските трендови како 
родово сензитивна 
институција. Конкретни 
чекори: поставени жени-
амбасадори и ВР во важни 
европски центри и   
раководни лица во МНР. 

На ниво на Кабинет на 
МНР се практикува 
дигитална дипломатија. 
Во тек е процес на 
воведување дигиталната 
дипломатија во повеќе 
ДКП. 

Имплементација на 
“Договорот за  
пријателство, 
добрососедство и 
соработка” со Р. Бугарија и  
на “Конечниот договор за 
решавање на македонско - 
грчкиот спор за името и за 
стратешко партнерство” со 
Грција. 

Перспективи за блиска 
економска соработка со Р. 
Бугарија и Р. Грција 
 
Во 2020 РСМ ќе ко-
претседава со Берлинскиот 
процес заедно со Р. Бугарија  
(можности за економско 
поврзување на регионално 
ниво). 

Интензивирани и 
збогатени контакти  од 
аспект на повеќе области на 
соработка со што директно 
се придонесува врз 
комуникациите помеѓу 
граѓаните на РСМ и 
граѓаните на Р. Бугарија и Р. 
Грција. 

Нови можности за 
заеднички проекти во 
областа на технолошкиот 
развој и  инфраструктурно  
поврзување. 

Имплементација на 
Агендата 2030 и 17-те 
Глобални одржливи цели 
на национално ниво. 

Унапредување на 
политиките за економски 
прогрес и просперитет. 

Вклучување во заедничката 
меѓународна акција за 
борба против 
сиромаштијата. 

Нова веб страна на МНР 
(високо квалитетен 
портал  кој  ќе овозможи 
пристап до сите 
информации во 
ингеренција на МНР). 

     
1.3. МИСИЈА 
Афирмација на Република Северна Македонија како активен чинител на меѓународната сцена преку водење 
проактивна надворешна политика за реализација на стратешките државни  приоритети и цели. 
 
1.4. ВИЗИЈА 
Современа, динамична, и способна дипломатска служба која активно учествува на меѓународната сцена во функција на 
заштита на националните интереси и изградбата на безбеден, стабилен и похуман свет. 
 
1.5. ЗАДАЧИ И ОБВРСКИ 
Согласно Уставот на Република Северна Македонија и Законот за надворешни работи, Министерството за надворешни 
работи ги спроведува следните задачи и обврски: - ја претставува и афирмира РСМ и ги развива и координира 
билатералните и мултилатералните односи и соработката со други држави и меѓународни организации;- ја 
спроведува надворешната политика; - обезбедува координација меѓу органите надлежни за вршење на надворешните 
работи во вршењето на надворешните работи;- води постапка за воспоставување и прекинување на дипломатски и 
конзуларни односи со други држави, како и постапката за зачленување и воспоставување на односи со меѓународни 
организации; -ги заштитува интересите, правата и имотот на државата и на нејзините државјани и правни лица во 
странство; -ги презема активностите поврзани со спроведувањето на одлуките на СБ на ОН во поглед на 
рестриктивните мерки, согласно со одредбите на Поглавјето VII на Повелбата на ОН; - го координира учеството на РСМ 
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во Заедничката надворешна и безбедносна политика и Европската безбедносна и одбранбена политика на ЕУ; - 
обезбедува координација на надворешно-политичките аспекти од учеството на РСМ во мисиите и операциите за 
одржување на меѓународниот мир и безбедност; - го следи развојот на меѓународните економски односи и предлага 
соодветни одлуки до надлежните органи; - се грижи за дијаспората на македонскиот народ и за дел од албанскиот, 
турскиот, влашкиот, српскиот, ромскиот, бошњачкиот народ и другите; - се грижи за положбата и човековите права на 
своите државјани кои живеат или престојуваат во странство; - ги организира и раководи со дипломатско-
конзуларните и другите претставништва на РСМ и го организира системот на врски со нив; - учествува во 
склучувањето, подготвувањето за ратификација и чувањето на меѓународните договори кон кои пристапила РСМ; - го 
следи и придонесува во развојот на меѓународните односи и на меѓународното право; - ја определува и обележува 
државната граница, ги одржува и обновува граничните белези и учествува во решавањето на граничните инциденти; - 
ги предлага и спроведува визната политика и визниот режим на РСМ; - раководи со Визниот центар и со визниот 
информациски систем со кој се обезбедува поврзаност на сите сегменти во процесот на спроведувањето на визниот 
режим на РСМ; - комуницира и ја координира соработката со странските дипломатско-конзуларни претставништва и 
со мисиите на меѓународните организации во РСМ; - ги води протоколарната постапка за акредитација и постапката 
по акредитивните писма на странски амбасадори, протоколарната постапка за признавање на привилегии и 
имунитети на странските дипломатски претставништва, почесните конзулати и на претставништвата на 
меѓународните организации, во согласност со меѓународното право; - ја предлага, подготовува и ја води 
протоколарната постапка за именување и отповикување на шефовите на дипломатско-конзуларните претставништва 
и почесните конзули на РСМ;- jа спроведува постапката за продажба, купување, изградба и размена на недвижни 
ствари, врши работи кои се однесуваат на давање на користење и престанок на правото на користење на недвижни 
ствари, давање и земање во закуп, давање и примање на дар и одржување на недвижни ствари, што ги користат 
дипломатско-конзуларните претставништва на РСМ, - ја спроведува постапката за продажба и размена на движни 
ставри врши работи кои се однесуваат на давање на користење и престанок на правото на користење на движни 
ствари, давање и примање на дар на движни ствари, што ги користат дипломатско-конзуларните претставништва на 
РСМ, како и постапката за враќање на движни ствари од дипломатско-конзуларно претставништво во 
Министерството за надворешни работи. - ја собира и чува домашната и странската документација од областа на 
надворешната политика и меѓународните односи на РСМ во Дипломатската архива на Министерството; - го известува 
Претседателот за најзначајните прашања во остварувањето на надворешната политика на државата и дава мислења и 
предлози во врска со надворешно-политичките прашања од негова надлежност, вклучувајќи ги и безбедносните и 
одбранбените аспекти кои произлегуваат од меѓународните односи; - учествува во подготовката и примената на 
актите и иницијативите на Претседателот, согласно со надлежностите на Министерството; - остварува соработка со 
здруженија на граѓани и со научни и стручни институции; - го координира спроведувањето на политичките ставови за 
учеството во операции за одржување на меѓународниот мир и безбедност, во соработка со надлежните министерства 
и - врши други работи определени со закон 
 
1.6. СПЕЦИФИЧНОСТ 
Обезбедување високо ниво на меѓу - институционална координација со цел квалитетно делување на надворешен план. 
 
1.7. СТРУКТУРА НА МИНИСТЕРСТВОТО 
Хиерархиската поставеност на Министерството е утврдена на следните нивоа: 
• министер  
• заменик на министерот 
• државен секретар 
• директорати 
• сектори и  
• одделенија 
Организациските единици во МНР: 
• директорати 
• сектори   
• одделенија и 
• претставништва во странство 
Во Министерството се образуваат следните организациони облици: 
     Директорат за поддршка на активностите на министерот, заменик министерот и државниот секретар  
     Директорат за организациони работи  
     Директорат за билатерални односи со европски држави 
     Директорат за билатерални односи со воневропски држави 
     Директорат за мултилатерални односи и безбедносна соработка  
     Директорат за Европска Унија 
     Директорат за економска и јавна дипломатија 
     Директорат за меѓународно право и конзуларни работи 
     Директорат за дипломатски протокол 
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1.8. ОДНОСИ СО ОРГАНИТЕ ВО СОСТАВ 
Органи во состав на Министерството се претставништва во странство: 
• Дипломатски претставништва   
• Конзуларни претставништва 
Претставништвата во странство се составен дел на Министерството и се образуваат како: 
• Амбасада  
• Постојана мисија 
• Генерален конзулат 
АМБАСАДИ  
• Амбасада на РСМ во Австралија со седиште во Канбера 
• Амбасада на РСМ во Република Австрија со седиште во Виена 
• Амбасада на РСМ во Република Албанија со седиште во Тирана 
• Амбасада на РСМ во Кралството Белгија со седиште во Брисел 
• Амбасада на РСМ во Босна и Херцеговина со седиште во Сараево 
• Амбасада на РСМ во Република Бугарија со седиште во Софија 
• Амбасада на РСМ во Сојузна Република Германија со седиште во Берлин  
    - Одделение Бон 
• Амбасада на РСМ во Италијанската Република со седиште во Рим 
• Амбасада на РСМ  во Обединетото Кралство со седиште во Лондон 
• Амбасада на РСМ во САД со седиште во Вашингтон 
• Амбасада на РСМ при Светата Столица со седиште во Ватикан 
• Амбасада на РСМ во Република Словенија со седиште во Љубљана 
• Амбасада на РСМ во Република Србија со седиште во Белград 
• Амбасада на РСМ во Канада со седиште во Отава 
• Амбасада на РСМ во Државата Катар со седиште во Доха 
• Амбасада на РСМ во Народна Република Кина со седиште во Пекинг 
• Амбасада на РСМ во Република Полска со седиште во Варшава 
• Амбасада на РСМ во Романија со седиште во Букурешт 
• Амбасада на РСМ во Руската Федерација со седиште во Москва 
• Амбасада на РСМ во Република Турција со седиште  во Анкара 
• Амбасада на РСМ во Украина со седиште во Киев 
• Амбасада на РСМ во Унгарија со седиште во Будимпешта 
• Амбасада на РСМ во Француската Република  со седиште во Париз 
• Амбасада на РСМ во Кралството Холандија со седиште во Хаг 
• Амбасада на РСМ во Република Хрватска со седиште во Загреб 
• Амбасада на РСМ во Република Црна Гора со седиште во Подгорица 
• Амбасада на РСМ во Чешката Република со седиште во Прага 
• Амбасада на РСМ во Швајцарската Конфедерација со седиште во Берн 
• Амбасада на РСМ во Кралството Шведска со седиште во Стокхолм 
• Амбасада на РСМ во Кралството Шпанија со седиште во Мадрид 
• Амбасада на РСМ во Арапска Република Египет со седиште во Каиро 
• Амбасада на РСМ во Државата Израел со седиште во Тел Авив 
• Амбасада на РСМ во Република Индија со седиште во Њу Делхи 
• Амбасада на РСМ во Република Косово со седиште во Приштина 
• Амбасада на РСМ во Кралството Данска со седиште во Копенхаген 
• Амбасада на РСМ во Република Естонија, со седиште во Талин 
• Амбасада на РСМ во Кралството Норвешка со седиште во Осло 
• Амбасада на РСМ во Јапонија со седиште во Токио 
• Амбасада на РСМ во Обединетите Арапски Емирати со седиште во Абу Даби 
• Амбасада на РСМ во Република Казахстан со седиште во Нур-Султан 
• Амбасада на РСМ во Федеративна Република Бразил со седиште во Бразилија 
• Амбасада на РСМ во Република Грција со седиште во Атина 
ПОСТОЈАНИ МИСИИ НА РСМ  
• Постојана Мисија на РСМ при меѓународни организации, со седиште во Виена 
• Постојана Мисија на РСМ при НАТО со седиште во Брисел 
• Постојана Мисија на РСМ при Европските заедници, со седиште во Брисел 
• Постојана Мисија на РСМ при ОН, со седиште во Њујорк 
• Постојана Мисија на РСМ при Совет на Европа, со седиште во Стразбур 
• Постојана Мисија на РСМ при ОН, со седиште во Женева  
• Постојана Мисија на РСМ во ФАО, со седиште во Рим  
• Постојана Мисија на РСМ при УНЕСКО, со седиште во Париз 
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ГЕНЕРАЛНИ КОНЗУЛАТИ  
• Генерален Конзулат на РСМ во Венеција, Република Италија 
• Генерален Конзулат на РСМ во Детроит, САД 
• Генерален Конзулат на РСМ во Тотова, САД 
• Генерален Конзулат на РСМ  во Истанбул, Република Турција 
• Генерален Конзулат на РСМ  во Мелбурн, Австралија   
• Генерален Конзулат на РСМ  во Минхен, СР Германија 
• Генерален Конзулат на РСМ во Торонто, Канада  
• Генерален Конзулат на РСМ во  Чикаго, САД 
• Генерален Конзулат на РСМ во  Солун, Грција 
 
1.9. СТРАТЕШКИ ПРИОРИТЕТИ И ПРИОРИТЕТНИ ЦЕЛИ НА МИНИСТЕРСТВОТО 
За време на периодот опфатен со Стратешкиот план 2020-2022 МНР ќе се фокусира на остварување на следните 
Стратешки приоритети и приоритетни цели: 
 СТРАТЕШКИ ПРИОРИТЕТИ:  
• Република Северна Македонија - успешна членка на НАТО. 
• Успешно водење на пристапните преговори на Република Северна Македонија со Европската Унија. 
• Интензивен развој на добрососедските односи, активно учество во регионалните иницијативи и јакнење на 
позицијата на Република Северна Македонија во рамки на регионалната соработка. 
• Развој на односите на билатерално ниво со земјите членки на НАТО и ЕУ и со другите земји од Европскиот и вон-
европскиот регион. 
• Јакнење на улогата на Република Северна Македонија на мултилатерален план преку засилен развој на односите со 
меѓународните организации. 
• Обезбедување висок квалитет на конзуларни услуги за македонските државјани во странство. 
• Јакнење на комуникацијата и збогатување на содржините на соработката со дијаспората на македонскиот народ и со 
деловите од албанскиот народ, турскиот народ, влашкиот народ, српскиот народ, ромскиот народ, бошњачкиот народ 
и другите од Република Северна Македонија. 
• Поголема препознатливост на Република Северна Македонија во странство, преку промоција на нејзините 
национални вредности, идентитет, јазик, култура и природни убавини. 
• Зголемување на видливоста на Република Северна Македонија на светскиот пазар како привлечна дестинација за 
инвестиции, туризам и трговски партнер. 
• Реален раст во финансирањето на МНР и развој на човечките ресурси. 
ПРИОРИТЕТНИ ЦЕЛИ:  
• Соодветно претставување на Република Северна Македонија во НАТО и спроведување на националните интереси 
согласно приоритетите на надворешната политика на земјата и обврските што произлегувааат од членството во НАТО 
Алијансата; 
• Заокружување и имплементација на нормативно правната легислатива на Република Северна Македонија како 
полноправна членка во НАТО и на правната рамка согласно учеството во мировните мисии/операции на НАТО;  
• Унапредување на административните капацитети на национално ниво, со цел квалитетно исполнување на 
обврските на Република Северна Македонија како земја членка на НАТО;  
• Соодветно информатичко, техничко и безбедносно прилагодување на ниво на МНР и Мисијата на Република Северна 
Македонија при НАТО согласно обврските од членството во НАТО;  
• Активно учество во регионалните политичко безбедносни иницијативи и формати;  
• Развивање на добрососедските односи и активно учество во регионалните иницијативи со цел постигнување 
поцврста и поефикасна регионална соработка  
• Хармонизација на националната визна политика со визната политика  на ЕУ  
• Зајакнување на капацитетите на Министерството за надворешни работи вклучени во преговарачките структури и 
во Мисијата на Република Северна Македонија при Европската Унија во Брисел  
• Интензивирање на комуникацијата и соработката со земјите членки на Европската Унија и со дипломатско-
конзуларните претставништва на Република Северна Македонија во функција на динамизирање на преговарачкиот 
процес  
• Отпочнување преговори за визна либерализација со одделни држави; 
• Континуитет и унапредување на политичкиот дијалог со стратешиот партнер САД; 
• Зголемување на економската соработка со земјите каде што има потенцијал за зголемување на обемот на трговската 
размена, туризам и инвестиции (Русија, Кина, Јапонија, одделни држави од Блискиот Исток); 
• Развој и понагласена динамика во соработката со влијателни земји во воневропскиот простор и проактивно 
дипломатско делување во државите каде што постојат услови и можности за динамизирање на соработката во 
одделни региони на светот (Австралија, Океанија-Пацифик, Блиски Исток, Источна Азија, Африка и Јужна Америка); 
• Активно учество во меѓународната борба против современите безбедносни закани и предизвици, вклучително 
тероризмот, насилниот екстремизам и феноменот на странските борци, нелегалните миграции;  
• Активно учество и подобра соработка со меѓународните организации преку партиципирање, формулирање и 
презентирање на нашите ставови во однос на главните теми на агендата на меѓународните организации; 
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• Спроведување на политичките заложби и меѓународно-правните обврски на Република Северна Македонија кои 
произлегуваат од меѓународни договори, резолуции и конвенции; 
• Имплементација на Целите за одржлив развој согласно Агендата 2030 на ОН и Започнување на имплементацијата на 
новата Рамка за развојна соработка со ОН за периодот 2021-2025; 
• Продолжување на праксата за поддршка на идеи и иницијативи на дијаспората, во форма на  конкретни проекти; 
• Јакнење на капацитетите и интензивирање на активностите на јавната и културната дипломатија, со цел поголема 
промоција и присуство на РСМ во земјите членки на ЕУ и НАТО, во институциите на земјите, во медиумите, 
академските, научните  кругови и културната сфера со публикации, стручни и културни настани; 
• Еднаква родова застапеност на раководни позиции во Министерството и еднаква родова застапеност на 
професионалните амбасадорски позиции; 
• Усовршување на системот на дипломатска едукација;  
• Успешна промоција на Република Северна Македонија на ЕКСПО Дубаи 2020-2021. 
 
1.10. КУС ОСВРТ  НА  ПОСТИГНАТИ РЕЗУЛТАТИ ВО 2018       
За реализација на стратешките приоритети и цели на Владата и на Министерството во 2018 беа дефинирани 10 
(десет) програми, во чии рамки беа постигнати следните поважни резултати: 
 
1. Промоција на македонските економски интереси во странство и привлекување на странски инвестиции во 
земјата  
• Одржани бизнис форуми со компании од Иран, Саудиска Арабија, Естонија, Белгија и Грција. 
• Поддржано учеството на македонски компании на меѓународниот саем за храна FOODEX во Чиба-Јапонија и на 
меѓународниот саем за земјоделство и храна АГРА во Словенија. 
• Беа одржани:11-та седница на Мешовитата комисија по Спогодбата за стопанска соработка со Словенија (Љубљана) 
и 2-от состанок на Мешовитиот комитет со Словачка (Братислава). 
• На мултилатерален план издвојуваме учества на: -3-от состанок на Заедничкиот управен комитет за рамката за 
развојна соработка со ОН(2016-2020), со кој копретседаваа МНР Димитров и резидентниот координатор на ОН во РСМ, 
Витон; -7-от Самит на земјите од ЦИЕ и Кина (Процес 16+1,Софија); -Светскиот инвестициски форум на УНКТАД 
(Женева); -15-от Виенски економски форум (Виена);-24-та Конференција на земјите на Рамковната конвенција за 
климатски промени на ОН (Катовице) . 
2. Интеграција на Република Северна Македонија во НАТО 
• На 11-12 јули на Состанокот на Северноатлантскиот совет беше донесена одлуката за покана на РСМ да отпочне 
пристапни преговори за членство во НАТО. 
• На 1 август Генералниот секретар на НАТО, Столтенберг упати писмо до МНР Димитров заедно со План за 
спроведување на процесот на пристапување на РСМ во НАТО. 
• Со одлука на Владата, во септември 2018 воспоставена е национална структура за водење на пристапните преговори 
на земјата со Алијансата; - Комитет за интеграција на РСМ во НАТО на министерско ниво, со кое раководи ПВРСМ и - 
Работен комитет за НАТО интеграции - како интер-ресорско тело на експертско ниво, кое го води НК за интеграција на 
РСМ во НАТО.  
• На 18 и 19 октомври РСМ успешно ги заврши пристапните разговори за членство во НАТО. 
3. Забрзување на процесот на интеграција на Република Северна Македонија во ЕУ  
• На планот на евроинтеграцијата МНР водеше интензивен дијалог со ЕК, обезбеди сеопфатен придонес за Годишниот 
извештај на ЕК за РСМ и учествуваше во работата на телата од Спогодбата за стабилизација и асоцијација (Советот, 
Комитетот и поткомитетите).  
• Како поважни настани ги издвојуваме: 14-ти состанок на Мешовитиот парламентарен комитет–РСМ и ЕУ (февруари, 
Стразбур); Посета на претседателот на ЕК Јункер (февруари, Скопје); Предавање на Извештајот за РСМ (април, Скопје);   
Одвоени средби на ПВРСМ Заев со претседателот на ЕС, Туск и со комесарот за сосед. пол. на ЕУ и проширување, Хан 
(јуни – Брисел); 14-ти состанок на Советот за стабилизација и асоцијација меѓу РСМ и ЕУ (јули, Брисел); Посета на 
комесарот за соседска политика и проширување на ЕУ Хан, за започнување на скрининг процесот меѓу ЕК и РСМ (јули, 
Скопје); Обраќање на МНР Димитров пред Комитетот за надворешни работи во ЕП (АФЕТ), на чија агенда беше првото 
читање на предлог резолуцијата на ЕП за РСМ (август, Брисел); Учество на МНР Димитров на GYMNICH (август, 
Брисел); МНР домаќин на Конференцијата за пристапни преговори (септември, Скопје); Почеток на скрининг процесот 
со ЕУ, делегација на РСМ во Брисел (септември);  
4. Зајакнување на позицијата на РСМ во меѓународната заедница преку развивање и зајакнување на односите на 
билатерално ниво со европските и воневропските земји што се залагаат за демократија, владеење на правото и 
подобрување на заштитата на човековите права, и унапредување на добрососедските односи за подобра и 
поефикасна регионална соработка  
• На билатерален план, во 2018, беа остварени бројни средби на кои соговорниците беа информирани за мерките што 
ги презема Владата на РСМ на внатрешен и надворешен план и беа договорени активности за подинамичен развој на 
билатералните односи во разни области. 
• На 14 февруари 2018, МНР Димитров и МНР Захариева ги разменија ратификационите документи за „Договорот за 
пријателство, добрососедство и соработка меѓу Република Македонија и Република Бугарија„ со што истиот стапи во 
сила. 
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• Со цел решавање на спорот за името со Грција, на 17 јуни 2018, во селото Псарадес, на грчката страна од 
Преспанското езеро, МНР Димитров и МНР Коsијас го потпишаа Преспанскиот Договор, односно „Конечната спогодба 
за решавање на разликите опишани во Резолуциите 817 (1993) и 845 (1993) на Советот за безбедност на Обединетите 
нации, за престанување на важноста на Привремената спогодба од 1995 година, и за воспоставување на стратешко 
партнерство меѓу страните”. 
• Повеќе премиери остварија посети на РСМ: Австрија-сојузниот канцелар Курц,  Малта-премиерот Мускат, ОК-
премиерката Меј, Германија-канцеларот Меркел, БиХ- претседавачот со Советот на министри-Звиздиќ, Словенија-
премиерот Церар, Романија-премиерката Данчила. 
• МНР кои ја посетија РСМ: Австрија -Кнајсл, Полска -Чапутович, Холандија -Блок, Луксембург -Аселборн, ОК -Данкан, 
Германија -Мас, Украина -Климкин, Албанија -Бушати, Грција -Коѕијас, Словенија -Церар, Црна Гора -Дармановиќ, како 
и зам.државниот секретар на САД -Саливен. 
• Во 2018 година потпишана е Декларацијата за стратешко партнерство и соработка со Канада;  
• Во рамки на регионалните иницијативи РСМ учествуваше на министерскиот состанок на Централноевропската 
иницијатива во Сплит, на состанокот на МНР на земјите-учеснички на Процесот за соработка во Југоисточна Европа, на  
министерски состанок на Фондот за Западен Балкан во Сараево, а на 30 мај 2018 РСМ стана членка и на Јадранско-
јонската иницијатива. 
5. Натамошни чекори за активно учество и интензивирање на соработката со меѓународните организации  
• ОН–Учество на 73-то ГС на ОН;-Редовна соработка со агенциите на ОН во РСМ(UNHCR,UNICEF, UNOPS,IOM);-Во рамки 
на Советот за човекови права на ОН доставени се одговори на прашалниците од телата на ОН во врска со човековите 
права;-Имплементирање на обврските во РСМ кои произлегуваат од учеството во Меѓународна асоцијација за 
сеќавање на холокаустот(IHRA); 
• ОБСЕ –доставени сите извештаи согласно Имплементацискиот календар на ОБСЕ за 2018; -Учество на 25-от МС на 
ОБСЕ во Милано (декември); 
• Совет на Европа –Продолжи интензивната соработка со специјализираните мониторинг тела на СЕ; -МНР беше 
домаќин на вториот состанок на националниот Управен комитет на Хоризонталната програма на СЕ и ЕУ за поддршка 
на ЗБ и Турција; -Учество на априлската сесија на ПС на СЕ во Стразбур(април); -Учество на 128-та сесија на Комитетот 
на министри на СЕ, Елсинор-Данска(мај); 
• Франкофонија –Учество на 34-та министерска конференција на Франкофонијата и на XVII Самит на шефови на 
држави и влади на земјите членки на Франкофонијата (Ерменија); 
6. Подобрување на конзуларните услуги на Република Северна Македонија во странство  
• Акциониот план на Владата за 2018 за прием на барања и издавање на пасоши преку ДКП-та беше успешно 
имплементиран, и  беше донесен Акционен план за 2019 година. 
• На 12 март во Скопје е потпишана Спогодбата меѓу Владaтa на РСМ и Советот на министри на БиХ за условите за 
патување на државјаните на двете земји. Стапи во сила на 1 декември 2018; 
• На 28 мај 2018 донесен е новиот Закон за странци, кој има одложена примена од една година и кој од аспект на 
визната политика претставува чекор напред кон натамошна хармонизација на македонското законодавство во делот 
на визната политика со Шенгенското законодавство;  
• Одржани конзуларни консултации со МНР на: Турција (април, Скопје), Албанија (мај, Тирана), Украина (јули, Одеса), 
со Србија (октомври, Скопје), со Белорусија (октомври, Минск). 
7. Дипломатска едукација  
• Реализирани планови и подготовки за 64 дипломати, упатени на работа во ДКП-ата на РСМ. 
• Објавени 47 обуки, курсеви и семинари во странство, кои ги посетиле 52 дипломати.  
• Потпишани: - Меморандум за соработка со Медитеранската академија за дипломатски студии при Универзитетот во 
Малта; - Меморандум за разбирање и соработка меѓу Дипломатска академија во МНР и Дипломатската Академија 
„Генадиј Удовенко“ при МНР на Украина и - Меморандум за соработка меѓу Директоратот дипломатска академија при 
МНР на РМ и Европскиот центар за мир и развој при Универзитетот за мир, основан  од ОН.   
8. Подигање на квалитетот на грижата за македонските национални и јазични малцинства (МНЈМ) и за 
дијаспората  
• Донесено решение за распределба на проектни средства за 2018, склучени  договори со 19 апликанти. 
• МНР Димитров и министерот за дијаспора, Адеми, на 11 јуни 2018 склучија Меморандум за соработка, со цел 
воспоставување поблиска соработка на РСМ со дијаспората. 
• Летниот камп ,,Ја сакам Македонија“ се одржа од 19 до 26 август 2018 во Охрид. Учествуваа вкупно 60 деца на 
возраст од 7 до 14 години и 15 воспитувачи од заедниците на македонците во Албанија, Грција, Бугарија, Романија, 
Србија, БиХ, Италија, Австрија и Чешка. 
• Учество во работната група за Националната стратегија на РСМ за соработка со дијаспората, 2018-2023.  
9.Зајакнување на капацитетите на јавна дипломатија и интензивирање на работата со јавноста 
• Следени беа актуелните состојби во меѓународните односи и беа изработени аналитички  осврти и информации за 
глобални и регионални теми и индивидуални прашања.  
• Издадени беа 12 печатени изданија на англиски јазик на „Macedonian Diplomatic Bulletin„.  
10. Програма за активностите на Институтот за геостратешки истражувања и надворешна политика  
• Институтот изготви геополитички прегледи, информации, анализи, и сл.  
• Институтот организираше конференции на повеќе актуелни надворешно-политички теми.  
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1.11.  ОСВРТ  НА  ПОСТИГНАТИ  РЕЗУЛТАТИ  ВО  2019  ГОДИНА 
Во текот на 2019 година, МНР презеде широки и интензивни дипломатски активности преку кои беше постигнат 
значаен напредок во остварувањето на стратешките приоритети и приоритетните цели на Владата на РСМ и ма МНР. 
Активностите на МНР во 2019 беа реализирани преку 10 (десет) Програми: 
 
1. Промоција на македонските економски интереси во странство и привлекување странски инвестиции во 
земјата  
• Беа реализирани средби и состаноци со странски бизнисмени од повеќе држави, на кои беа презентирани   
можностите за водење бизнис и инвестирање во РСМ. 
• Беше одржана Конференција за почесните конзули на РСМ во странство (РСМ,октомври). 
• Активно учество во работата на Мешовитата меѓувладина комисија меѓу РСМ и Чешката Република (април), како и       
со Руската Федерација (декември); 
• Учество во работата на Комесаријатот и работната група за учество на EXPO Dubai  2020; 
• Активности за економска соработка со Јапонија;  
• Учество во политичкитео консултации со Индонезија во МНР на РСМ; 
• Украина – учество во работна група за натамошна либерализација на ДСТ; 
• Учество на координативни состаноци во врска со  BREXIT; 
• Поддршка на ДТИРЗ за отворање на претставништво во САД, Германија и Турција; 
• Организација на брифинг за заинтересираните стопански субјекти од РСМ, од страна на релевантни служби на 
НАТО, за можностите и процедурите за учество на тендери во НАТО; 
2. Интеграција на Република Северна Македонија во НАТО  
• Најважниот конкретен и суштински успех во 2019 беше постигнат во процесот на евроатлантската интеграција, 
односно остварувањето на членството на РСМ во НАТО. 
• По успешната ратификација на Преспанскиот Договор, на 6 февруари, во седиштето на НАТО во Брисел, во присуство 
на ГС на НАТО, Столтенберг и МНР Димитров, постојаните претставници на 29-те земји-членки на НАТО го потпишаа 
Пристапниот протокол за членство на РСМ во НАТО, по што отпочна и процесот на ратификација на Пристапниот  
протокол во нивните национални парламенти.  
• Како резултат на дипломатските напори, до крајот на годината 28 земји членки на НАТО го ратификуваа 
Пристапниот протокол за членство на РСМ во НАТО, а се очекува ратификационата постапка да биде заокружена во 
првата половина на 2020 година. 
• По потпишувањето на Пристапниот протокол за членство, РСМ како поканета земја за членство во НАТО, за првпат во 
својата историја, го започна своето активно учество во сите состаноци и настани во рамки на НАТО.  
• МНР Димитров, на покана на ГС на НАТО Столтенберг и Дсек на САД, Помпео,  учествуваше на состанокот на МНР на 
земјите членки на НАТО, (Вашингтон, 3-4 април) и на настанот  “NATO Engages: The Alliance at 70”, посветен на Јубилејот 
70 години од постоењето на НАТО Алијансата.  
• На 2-3 јуни, Северноатлантскиот совет на НАТО, предводен од ГС на НАТО Столтенберг, престојуваше во официјална 
посета на РСМ. Посетата претставуваше дополнителна афирмација на значењето на претстојното членство на земјата 
во НАТО.   
• МНР Димитров учествуваше на состанокот на МНР на земјите-членки на НАТО (Брисел,20 ноември), кој беше 
подготвителен состанок пред декемврискиот лидерски состанок во Лондон.  
• МНР Димитров го придружуваше ПВРСМ Заев на лидерскиот состанок на ЗЧ на НАТО (Лондон, 3-4 декември), со кој се 
заокружи одбележувањето на јубилејот 70 години од основањето на Алијансата.   
• Со цел навремено исполнување на потребните просторни стандарди за членството во НАТО: -во МНР се спроведе 
процес на соодветна адаптација на работниот простор каде ќе бидат лоцирани пристапни точки за непречено 
одвивање на комуникацијата со НАТО, со што се постигнаа критериуми за физичка безбедност; и -Беше завршена и 
постапката за купување простор во Брисел за потребите на Мисијата на РСМ при НАТО.  
• На 13 декември, ДСЕК во МНР, Попов учествуваше на состанокот на Партнерската Комисија на САД-Јадранската 
Повелба што се одржа во Тирана 
•  Во рамки на другите важни настани од аспект на глобалната безбедност, ПВРСМ З.Заев, ЗПВРСМ и МО Шеќеринска и 
МНР Димитров, учествуваа на 55-та Минхенска безбедносна конференција (15 до 17 февруари). За време на 
Конференцијата, премиерот Заев и неговиот грчки хомолог, А.Ципрас ја добија престижната награда „Евалд фон 
Клајст“. 
3. Забрзување на процесот на интеграција на Република Северна Македонија во ЕУ 
• За РСМ, 2019 година беше значајна за пристапувањето во ЕУ, со оглед на неколкуте конкретни можности за 
отпочнување на преговорите. Остварени беа голем број средби на високо ниво, со сите тела и институции на ЕУ и со 
земјите членки со цел пренесување на заложбите на земјата за отпочнување на преговорите и лобирање за позитивен 
исход.  
• Редовно се одржуваа состаноците согласно Спогодбата за стабилизација и асоцијација (Советот, Комитетот и 
поткомитетите), а 15-от состанок на ССА се одржа на 19 март во Брисел.   
• Врз основа на Годишниот извештај на ЕК за РСМ (објавен на 31 мај 2019 година), со исклучително позитивни наоди 
и препорака за  неодложено носење на одлуката за почеток на преговори, Европскиот совет/Советот за ошти работи 
во јуни 2019 година ги потврди наодите на ЕК, но сепак носењето на одлуката го одложи за октомври 2019 година.  

http://www.mfa.gov.mk/index.php?option=com_content&view=article&id=3321:uchestvo-na-dsek-zoran-popov-na-sostanokot-na-partnerskata-komisija-na-sad-jadranskata-povelba-vo-tirana&catid=52&Itemid=684&lang=mk
http://www.mfa.gov.mk/index.php?option=com_content&view=article&id=3321:uchestvo-na-dsek-zoran-popov-na-sostanokot-na-partnerskata-komisija-na-sad-jadranskata-povelba-vo-tirana&catid=52&Itemid=684&lang=mk
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• И покрај реалните очекувања за донесување на одлука започеток на преговорите со ЕУ, одлуката од октомврискиот 
Совет на ЕУ беше неповолна за РСМ.  
• МНР ги координираше и спроведуваше активностите на РСМ во рамки на Берлинскиот процес и во тој контекст сите 
активности за време на полското претседавање, во чии рамки беше договорено РСМ заедно со Бугарија да 
копретседаваат со процесот во текот на 2020 
• Успешно беа реализирани:-средбите на МНР Димитров со претставниците на земјите членки на кои беа 
презентирани постигнувањата на земјата и беше лобирано за отворање на пристапните преговори; и -регионалните 
настани и настаните организирани во рамките на последните претседателства со ЕУ (Романија и Финска), (ЕУ-ЗБ 
Самит, Гимних Самити и сл). 
- Во рамките на регионалната соработка, го бележиме учеството на РСМ следните настани: 
• Централноевропска иницијатива (ЦЕИ) – за време на италијанското претседавање со ЦЕИ: - Состанокот на МНР на 
ЦЕИ, Трст (11 јуни); Министерски состанок на ЗЧ на ЦЕИ на маргините на ГС на ОН Њујорк (25 септември) и; Самитот 
на шефови на влади на ЦЕИ, Рим (19 декември). 
• Процес за соработка во Југоисточна Европа (ПСЈИЕ): - Министерски состанок на земјите на ПСЈИЕ во Сараево (8 јули); 
- Самитот на шефови на држави и влади на ПСЈИЕ во Јахорина (9 јули) и; неформалниот состанок на МНР на земјите 
учеснички на ПСЈИЕ во рамки на Косовското претседавање, на маргините на ГС на ООН, во Њујорк (25 септември). 
• Регионална иницијатива за миграција, азил и бегалци – МАРРИ: - Состанокот на МАРРИ комитетот и Форумот на 
МВР на земјите учеснички на оваа иницијатива, во Сараево (12 јуни), и Состанокот на Комитетот на МАРРИ во Скопје 
(23 декември).  
• Јадранско-јонската иницијатива (ЈЈИ): Во рамки на црногорското претседавање со ЈЈИ: Состанок на високи офицери 
на ЈЈИ, Брисел (20 февруари) и; - EUSAIR Форум и Министерски состанок, Будва (10 јуни). 
4. Јакнење на позицијата на РСМ во меѓународната заедница преку развивање и зајакнување на односите на 
билатерално ниво со европските и воневропските земји што се залагаат за демократија, владеење на правото и 
подобрување на заштитата на човековите права и унапредување на добрососедските односи за подобра и 
поефикасна регионална соработка 
• Како резултат на интензивната дипломатска офанзива, организирана и реализирана од страна на МНР, во текот на 
2019 беа остварени многубројни билатерални активности и билатерални средби на највисоко државно ниво со 
земјите од соседството, од Европа и од воневропските земји. На средбите беа презентирани постигнувањата во 
реформите спроведени од Владата на РСМ на внатрешен и надворешен план, а со цел забрзан развој на земјата и 
остварување на членството во НАТО и отпочнување на пристапните преговори со ЕУ. Истовремено беше афирмиран 
интересот на РСМ за што подинамичен развој и унапредување на билатералните односи преку диверзификација на 
областите на соработка. Како најважни постигнувања во 2019 ги бележиме следните: 
• МНР Димитров оствари повеќе билатерални работни и официјални посети на странски држави (некои од нив ги 
посети во повеќе наврати) и во тој контекст ги идвојуваме посетите на; САД, Бугарија, Грција, Албанија, Германија, 
Холандија, Естонија, Романија, Италија, Белгија, Франција, Шведска, Данска, Франција, Велика Британија,Турција.  
• РСМ ја посетија повеќе министри за надворешни и европски работи: Литванија-Линкевичиус; Албанија-Цакај; 
Грција-Анагностопулу; Чешка-Петржичек; Словачка-Лајчак; Норвешка-Сореиде; Турција-Чавушоглу; Финска-Хависто; 
Австрија-Шаленберг; Германија-Мас; Шведска-Линде и Грција-Дендиас.  
• Во текот на 2019 одвоени посети на РСМ остварија и државниот секретар на САД, Помпео и пом. државен секретар на 
САД за Европа и Евроазија, Рикер. 
• МНР Димитров приреди прием за амбасадорите на САД во регионот на ЈИЕ, кои предводени од специјалниот 
претставник за Западен Балкан, М. Палмер, одржаа советување во Скопје. 
• Посебен белег во 2019 претставуваат и посетите на највисоките странски претставници на РСМ, за време на 
инаугурацијата на ПРСМ Пендаровски. 
• Како специфична дипломатска активност во 2019 беше и присуството на ПСРСМ Џафери, МНР Димитров и други 
високи претставници на РСМ,  во националните парламенти на 28-те земји членки на НАТО, кои во текот на 2019 го 
ратификуваа Протоколот за пристапување на РСМ во НАТО.   
• По успешната ратификација на Договорот од Преспа, РСМ и Грција во 2019, го подигнаа нивото на Дипломатско 
конзуларните претставништва на двете земји во Амбасади и Генерални конзулати. 
• Беше одржана заедничка владина седница на Владите на РСМ и Црна Гора.  
• Беа воспоставени дипломатски односи со следните земји: со Грузија (Минхен,16февруари), со Република Кореја  
(Њујорк,18 јули), со Кипар (Хелсинки,30 август), со Федерацијата на Свети Кристофер и Невис (Лондон,12септември), 
со Република Ерменија (Њујорк,28 септември), со Принципатот Монако (Њујорк,27септември), со Сан Марино (Њујорк, 
27септември) и со Тунис (Њујорк, 28септември). 
• Беа упатени нови амбасадори/шефови на Мисии на РСМ во следните земји: Обединети Арапски Емирати, Словенија, 
Австрија (Амбасада и ПМ Виена), Шведска, Украина, Унгарија, БиХ, Шпанија и СР Германија.  
• Со назначување дополнителна надлежност за други земји и во улога на нови нерезидентни амбасадори, започна 
постапката за именување на шефовите на следните мисии на РСМ во странство: ДКП Осло–Норвешка и за Исланд, ДКП 
Лондон–В. Британија и за Ирска, ДКП Париз–Франција и за Португалија, ДКП Мадрид–Шпанија и за Андора, ДКП 
Стокхолм–Шведска и за Финска, ДКП Букурешт–Романија и за Молдавија, ДКП Берн–Швајцарија и за Лихтенштајн и 
ДКП Варшава–Полска и за Литванија. 
• Беа назначени нови генерални конзули на РСМ во: Истанбул, Солун, Детроит, Тотова, Минхен, Мелбурн и Венеција 
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• Новоименувани странски амбасадори, акредитирани во и за РСМ, во 2019, се амбасадорите на следните земји: 
Суверениот воен болнички ред на Свети Јован од Ерусалим, Родос и Малта, Естонија, Гана, Уганда, Црна Гора, Финска, 
САД, Шведска, Холандија, Кина, Австрија, Грција, Латвија, Луксембург, Ирска, БиХ, Малезија, Нов Зеланд, Виетнам, 
Хрватска и Турција ги предадоа акредитивните писма на Претседателот на Република Северна Македонија. 
5. Натамошни чекори за активно учество и интензивирање на соработката со меѓународните организации 
Во 2019 година МНР ги координираше и учествуваше во активностите на меѓународните организации. Од 
многубројните реализирани активности како најзначајни ги издвојуваме: 
• Успешно учество на 74-то Генералното Собрание на ОН. 
• Редовна дисеминација на резолуции и информации за состаноците од органите на ОН. 
• Континуирано следење на работата на Советот за безбедност на ОН.  
• Во септември, беше презентирана кандидатурата на РСМ за членство во Советот за човекови права за 2025-2027. 
• Учество во: -Извршниот комитет на УНХЦР (Женева), -40-та сесија на Ген.конф. на УНЕСКО (Париз), -Глобалниот 
форум за бегалци (Женева), -4-от состанок на Заедничкиот управен комитет за Рамката за развојна соработка со 
ОН(УНДАФ)2016-2020, со кој ко-претседаваа МНР Димитров и РК на ОН во РСМ, Дуџак, -25-та Конференција за 
климатски промени на ОН (Мадрид), -Конвенцијата против корупција на ОН (Абу Даби).  
• Во рамки на активностите за подигање на статусот на РCМ во Меѓународната алијанса за сеќавање на холокаустот 
(ИХРА) на есенските пленарни состаноци на ИХРА (Луксембург 2-5 декември) на РСМ ѝ беше доделен статус на 
придружна членка во ИХРА. 
• Продолжи интензивната соработка со специјализираните мониторинг тела на Советот на Европа (СЕ), како 
Советодавниот комитет за Рамковната конвенција за заштита на националните малцинства, Европскиот комитет 
против расизам и нетолеранција (ЕКРИ), Групата на држави за борбата против корупцијата (ГРЕКО), Секретаријатот 
на Конвенцијата на СЕ за акција против трговијата со луѓе (ГРЕТА) и со Европската комисија за демократија преку 
правото – Венецијанска комисија; 
• Преку Постојаната мисија на РСМ при СЕ во Стразбур, активно беше следен процесот на имплементацијата на 
пресудите на Европскиот суд за човекови права кои се однесуваат на заштитата на правата на македонското 
малцинство во Бугарија и во Грција, како и имплементација на акциските планови за пресудите против РСМ. 
• Во рамки на соработката со ОБСЕ успешно беа реализирани: - двете посети на ВК за национални малцинства на ОБСЕ 
Заниер (Скопје,4-5април и 30септември–3октомври); -учество на Неформалниот министерски состанок на ОБСЕ (8-
9јули,Словачка);-посетата на шефот на Мисија за набљудување избори во РСМ Јонкер(29 април-5мај) -Конференција на 
ОБСЕ и земјите партнери од Медитеранот (Тирана, 24-25октомври), -26-от Министерски совет на ОБСЕ (Братислава, 5 
и 6 декември); 
• Во рамки на франкофонијата беа реализирани следните активности: -потпишан Меморандум за партнерство помеѓу 
МНР и МОФ за периодот 2019-2022(октомври); - Организиран семинар во МНР во соработка со МОФ, за економско 
зајакнување на жените во земјите од Централна и Источна Европа, (Скопје, 10септември); -Учество на Делегација на 
РСМ на 36-та министерска конференција на земјите членки на Франкофонијата,(Монако, октомври); -Учество на 107-
та сесија на Постојаниот совет на Франкофонијата (Париз,2јули); -Учество на Конференцијата за употребата на 
францускиот јазик и промовирањето на мултилингвизмот во европските институции (Брисел, 26 март). 
6. Дипломатска едукација  
• Континуирано се реализираа обуки за стручно оспособување на вработените во МНР.  
• Беа подготвени планови за подготовки и организирани се подготовки за 53 дипломати, упатени на работа во ДКП-
ата на РСМ (25 со високи дипломатски звања, 12 секретарски дипломатски звања и  11 помошно стручни службеници). 
• Реализирани беа 4 тематски обуки во МНР(со Inhouse обуки на разни области) како стратешки важни за развој на 
системот за кариера во МНР. Со обуките беа опфатени 42 дипломати. 
• На 32 обуки, курсеви и семинари во странство учествуваа 44 дипломати 
• Беа организирани 55 подготовки за дипломатите кои се упатуваат на работа во ДКП-та на РСМ.  
• Twining проект коорганизиран од МНР и Франциуската Амбасада/одржана работилница „Симулација на 
меѓународна конференција“, на француски јазик (на 29 и 30 мај). 
• Беше реализирана Регионалната школа  за дипломатија 2019: „Градење мостови преку решавање на конфликти во 
балканските држави“ (Скопје 6-9октомври ) во организација на МНР и со поддршка на Федералната Канцеларија за 
надворешни работи во  Германија. Учесници беа 20-тина претставници од министерствата за надворешни работи во 
регионот.  
• Во МНР беа одржани генерички обуки за едукација од областа на работењето со класифицирани информации. 
(22октомври–12ноември).   
• Беше реализирана еднонеделна обука (за 10 млади дипломати од РСМ) во МНР на Белгија, со фокус на политиките 
на ЕУ и механизмите за работа и координација (18-22 ноември). 
• Со цел развој на соработката со други институции, дипломати од повисок ранг во МНР одржаа предавања за 
студентите од правните студии на ФОН Универзитетот од Скопје (декември 2019) 
7. Подобрување на конзуларните услуги на Република Северна Македонија во странство 
• Во однос на визната политика, со стапувањето на сила новиот Закон за странци започна  и постапката за изработка и 
донесување на повеќе подзаконски акти.  
• Во 2019, преку Визниот центар беа примени 2.698 барања за визи од странски државјани, од кои одобрени беа 2.198. 
Одбиени беа 317 барања, а за 183 продолжи натамошна постапка. 
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• Согласно заложбите на МНР за поефикасни конзуларни услуги, активно се користи Глобал СОС систем, преку кој се 
даваат соодветни информации за успешно решавање на прашања од конзуларната проблематика. 
• Беше успешно имплементиран Акциониот план на Владата на РСМ за 2019 година за прием на барања и  издавање 
на пасоши преку ДКП-ата на РСМ (преку ДКП-ата беа поднесени вкупно  4576 барања за издавање на патни исправи, од 
кои беа издадени вкупно 3993 патни исправи). 
• Во рамките на активностите на Комисијата за чување, одржување,  обновување и обележување на граничната линија 
и граничните ознаки на РСМ со соседните држави и Комисијата за отварање нови гранични премини на РСМ со 
соседните држави, беа одржани повеќе средби со: Бугарија (Софија, 25-26 фебруари,), со Косово (Приштина, 3-4 април 
и Скопје, 16-17октомври), со Грција (Скопје, 7 јуни) и со Албанија (Тирана,14-15 мај). 
• Беа потпишани: Спогодба за отварање на граничен премин со Грција во подрачјето на Преспанското Езеро,Маркова 
Нога-Лемос  (Скопје, 8февруари); Спогодбата за отварање нов граничен премин со Грција,Мајден-Промахои 
(Скопје,2април); Спогодба со Србија за отварање на граничниот премин Лојане-Миратовац (16 декември, Скопје) 
• Во рамки меѓународно-правните активности, МНР иницираше, ги координираше и учествуваше во преговорите и 
склучувањето на билатералните договори на РСМ со други меѓународно-правни субјекти. Беа склучени 14 
билатерални меѓународни договори кои подлежат на ратификација, 10 мултилатерални договори и 30 билатерани 
договори односно меморандуми кои не се ратификуваат.  
• Во текот на 2019 година, МНР го следеше развојот и кодификацијата на меѓународното јавно и приватно право и 
активно учествуваше во работата на Комитетот на правни советници за меѓународно јавно право на Советот на 
Европа. 
• Беа потпишани четирите меѓународни инструменти на Хашката конференција, што е значаен чекор во 
хармонизацијата на законодавството на РСМ со правото на ЕУ(-Конвенцијата за надлежност, меродавно право, 
признавање, извршување и соработка во поглед  на родителската одговорност и за мерките за заштита на децата, од 
19 октомври 1996; -Конвенцијата за спогодбите за избор на суд, од 30 јуни 2005; -Конвенцијата за меѓународно 
остварување на правата за издржување на детето и други облици на издржувањена семејството, од 23 ноември 2007и - 
Протоколот за меродавното право кое ќе се применува на обврските за издршка, од 23 ноември 2007). 
8. Подигање на квалитетот на грижата за дијаспората 
• Во 2019 г. продолжија активностите за јакнење на комуникацијата и збогатување на содржините на соработка со 
дијаспората на македонскиот народ и со деловите од албанскиот народ, турскиот народ, влашкиот народ, српскиот 
народ, ромскиот народ, бошњачкиот народ и другите од Република Северна Македонија, низ официјални контакти со 
дијаспората и поддршка на конкретни проекти на дијаспората. 
• Во рамки на подршката на проектните иницијативи за дијаспората кои имаат за цел реализирање на правото на 
национален, јазичен и културен идентитет, во 2019 беа поддржани вкупно 19 проекти. 
• Согласно годишната програма на Владата, се одржа летниот камп ,,Ја сакам мојата татковина“ (Охрид, 15-22 јули). На 
кампот учествуваа 70 лица со македонско потекло од Албанија, Косово, Грција, Бугарија, Србија, Хрватска, БиХ, 
Австрија, Белгија и Велика Британија, како и ученици со турско потекло од РСМ. 
9. Зајакнување на капацитетите на јавната и културната дипломатија                                        
• Беа преземени бројни мерки за зајакнување на капацитетите и интензивирање на активностите на јавната и 
културната дипломатија 
• Целта беше да се постигне поголема видливост и препознатливост на РСМ во странство, на нејзините национални 
вредности, идентитет, јазик, култура, природни убавини, економски потенцијали. 
• МНР учествуваше во организацијата на Четвртиот министерски форум за културна соработка помеѓу НР Кина и 
земјите од Централна и Источна Европа (Процес 17+1), што се одржа во Скопје (25-26 ноември).  
• Во организација на МНР на РСМ и Дипломатскиот клуб –беше одржана Конференција „50 години Македонска 
дипломатија”. Скопје (11 декември) 
•  На 18 декември беше свечено отворен Културно-информативниот центар на РСМ во Истанбул. 
10.Програма за активностите на институтот за геостратешки истражувања и надворешна политика  
• Програмата, поради внатрешна реорганизација на МНР, не е реализирана во планираниот формат, но предвидените 
активности беа трансформирани и процесуирани како активности во рамки на другите програми. 
 

Преземени мерки и активности за развој на заедничките функции: 
Во 2019 беше спроведена нова систематизација на внатрешната организација на МНР (шематскиот приказ на новата 
систематизација е содржан во овој Стратешки План за 2020-2022)., 
Во 2019 МНР подготви и предлог-текст на нов Закон за надворешни работи и ја започна процедурата за негово 
донесување.  
Управување со човечки ресурси 
• Изработен план за вработување за 2019 . 
• Изработени решенија за упатување во ДКП, решенија за унапредување, прераспоредување на  
вработени, извршено едно преземање. Спроведени постапки за вработување. 
• Спроведено годишно оценување на вработените. 
• Донесен нов правилник за плати и надоместоци во ДКП. 
Управување со информатички технологии во МНР и ДКПата 
• Системот за чување на институционална меморија на МНР е ставен во функција. 
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•  Имплементација на проектот за воспоставување на систем за работа со класифицирани информации во МНР и ДКП 
со грант од Кралството Норвешка.  
 Јакнење на системот на јавна внатрешна контрола - Внатрешна ревизија 
•  Во текот на 2019,  внатрешната ревизија во МНР врз основа на извршените контроли даде повеќе препораки и 
совети во ревизорските извештаи за натамошната имплементација  на активностите, со што беа остварени следните 
цели;-подобрување односно додавање  вредност на работењето во Министерството, зголемување на ефикасноста и 
ефективноста на системот на финансиско управување и контрола и остварување на поставените цели на МНР . 
• За надминување на одделните системски слабости, констатирани во ревизорските извештаи, од страна на  МНР  се  
преземени  мерки  во поглед на:-доследно почитување на законските прописи и интерните акти; -враќање на 
незаконски потрошените буџетски средства и навремено преземање мерки и активности за наплата на побарувањата, 
заштита и економично користење на буџетските средства  и  одговорност за донесените одлуки. 
 
1.12. ПРОГРАМИ НА МИНИСТЕРСТВОВОТО ЗА НАДВОРЕШНИ РАБОТИ ЗА 2020 
Со цел ефикасна реализација на стратешките приоритети и цели во надворешната политика на РСМ, Министерството 
дефинираше седум програми за 2020:  
1. Полноправно членство на Република Северна Македонија во НАТО; 
2. Забрзување на процесот на интеграција на Република Северна Македонија во ЕУ; 
3. Јакнење на развојот на односите на билатерално ниво со европските и воневропските земји, унапредување на 
добрососедските односи и поефикасна регионална соработка. 
4. Интензивирање на соработката со меѓународните организации; 
5. Промоција на македонските економски интереси во странство, грижа за дијаспората, јавна и културна дипломатија; 
6. Подобрување на конзуларните услуги на Република Северна Македонија во странство; 
7. Дипломатска едукација. 
1.12.1 Полноправно членство на Република Северна Македонија во НАТО 
• МНР ќе продолжи со интензивните дипломатски активности со цел во 2020 и формално да се оствари 
полноправното членство на РСМ во НАТО, како стратешки приоритет на Државата.  
• По постигнатите успеси со потпишувањето на Протоколот за пристапување во седиштето на НАТО, (6 февруари 
2019), и неговата ратификација од страна на најголемиот број земји членки на НАТО РСМ (вкупно 28 ЗЧ го 
ратификуваа во 2019) се очекува Шпанија како последна ЗЧ да ја заврши таа процедура во првата половина на 2020 со 
што и формално ќе се овозможи РСМ да стане 30-та држава членка на НАТО.  
• МНР ќе продолжи зајакнато да соработува со земјите членки на НАТО во рамки на заедничките обврски и 
одговорности на Алијансата и во насока на квалитетно учество на РСМ во рамки на главните настани и состаноци на 
НАТО. Членството на земјата во НАТО ќе овозможи натамошна одржлива безбедност за земјата и можност за придонес 
кон изградбата на регионалната и глобалната стабилност и безбедност. 
• Во рамки на конкретниот ангажман и придонес на РСМ во заштитата на меѓународниот мир и безбедност, МНР ќе ги 
координира активностите во рамки на учеството на РСМ во операциите предводени од НАТО, ЕУ и ОН. Воедно, во 
однос на борбата против глобалните безбедносни закани, МНР ќе ги продолжи активностите за успешно учество на 
РСН во Глобалната коалиција, предводена од САД, за борба против тероризмот.  
• МНР ќе продолжи да ја координира соработката на државните институции на национално ниво со цел сеопфатна 
подготвеност на РСМ полнува  успешна земја членка на НАТО. 
• По завршената постапката за купување нов простор за потребите  на Мисијата на РСМ при НАТО во Брисел, 
планирано е вселување на Мисијата во првата половина на 2020.  
• Во 2020 ќе биде одбележан и јубилејот на 25 годишната соработка на РСМ со НАТО, 
• Од аспект на регионалните активности, МНР ќе продолжи да ги јакне активностите за успешно учество во сите 
политичко безбедносни иницијативи во кои РСМ членува, со особен фокус на САД-Јадранската повелба, како 
иницијатива која конкретно е насочена кон интеграција на земјите од регионот во НАТО. 
1.12.2. Забрзување на процесот на интеграција на Република Северна  Македонија во ЕУ 
• Во контекст на ЕУ-перспективата на РСМ, клучен приоритет во дипломатските активности на МНР во 2020 ќе биде 
добивање позитивна одлука за отпочнување на пристапни преговори со ЕУ, во првата половина на годината, односно 
за време на Хрватското Претседавање со Унијата. 
• Во тој контекст насоките на дипломатското делување на МНР ќе бидат и во согласност со  новините во рамки на ЕУ 
(утврдени во декември 2019): -најавената нова методологија за пристапниот процес; -насоките на новото лидерство 
на Европските институции и заклучокот на Европскиот совет дека “ќе се наврати на прашањето на проширувањето 
пред ЕУ-ЗБ Самитот во Загреб во мај 2020 година“, во рамки на Хрватското претседавање со ЕУ. 
• Во пресрет на клучните настани во рамки на Хрватското Претседавање со ЕУ, Министерството максимално ќе ги 
вложи сите напори за што поквалитетна и поширока афирмација на постигнувањата на РСМ и во тој контекст 
интензивно ќе лобира кај највисоките претставници на ЕУ и на земјите членки на ЕУ, РСМ што поскоро да ги добие 
пристапните преговори. 
• МНР како главен координатор на активностите во рамки на Берлинскиот процес,  во текот на 2020 ќе се фокусира на 
исполнување на сите активности за успешна реализација на заедничкото претседавање на РСМ и Република Бугарија 
со Самитот ЕУ-ЗБ што ќе се одржи во Загреб во мај 2020, во рамки на Хрватското претседавање. 
• Во континуитет и со максимално внимание МНР ќе ги спроведува и активностите за; -Подготовки за процесот на 
преговори (фаза скрининг), -формирање и обука на преговарачките тимови, подготовките за меѓувладините  
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конференци РСМ-ЕУ, учеството и раководење со работната група за ЗНБП при скрининг процесот и преговорите за 
пристапување, учеството во подготовките на преговарачки позиции,  доекипирање и јакнење на капацитетите во во 
МНР и во ПМ на РСМ при ЕУ во Брисел, интенивно учество на сите релевантни настани во рамки на ЕУ, интензивно 
дипломатско присуство во земјите членки на ЕУ и земјите претседавачи.  
• Истовремено, МНР максимално ќе се посвети на исполнувањето на сите идни нови задачи што ќе произлезат од 
приоритетите на натамошните претседателства со ЕУ (германското – втора половина на 2020, португалското и 
словенечкото во 2021 година и француското и чешкото во 2022 година). 
1.12.3 Јакнење на развојот на односите на билатерално ниво со европските и воневропските земји, 
унапредување на добрососедските односи и поефикасна регионална соработка. 
• За остварување на оваа Програма, МНР континуирано и интензивно ќе работи на натамошно унапредување на 
билатералните односи со земјите од Европа и другите вон-европски земји преку зголемен интензитет на политичките 
контакти на највисоко ниво и иницирање конкретни заеднички проекти во разни области и истовремено преку развој 
на соработката во рамки на регионалните и меѓународните форуми и организации.    
• Со оглед на извесното членство во НАТО во 2020 и можноста за отпочнување преговори со ЕУ,  развојот на односите 
со земјите членки на НАТО и ЕУ, во наредните години ќе биде поставен високо на агендата на МНР и односите ќе 
бидат изградено на највисоко ниво, односно ниво на земји сојузници. 
• Во тој контекст МНР преку отворен, конструктивен, позитивен и интензивен политички дијалог , ќе работи на 
унапредување на постојните односи и соработка и надминување на прашањата кои ги обременуваат билатералните 
односи. 
• Во фокусот на надворешно-политичките активности ќе биде добрососедството и натамошната успешна и 
пријателска соработка во рамки на имплементацијата на Преспанскиот договор со Грција и Договорот со Бугарија, врз 
основа на меѓународното право и добрата волја за взаемно почитување на договореното. 
• Посебно внимание ќе се посвети и на развојот на билатералните односи со останатите влијателни земји од Европа, 
особено со Швајцарија и со другите земји од Балканскиот и од поширокиот регион.  
• Во однос на други воневропски земји, посебен фокус ќе се посвети на унапредувањето на односите со останатите 
клучни фактори на глобалната сцена: Кина, Русија, Јапонија, и Австралија но и со земји чие влијание и позиции се од 
посебен (специфичен) интерес за РСМ. 
• Со уште поголема динамика ќе продолжи и комуникацијата и соработката со претставниците на дипломатскиот 
кор акредитиран во и за РСМ, со цел продлабочување на билатералните и мултилатералните односи за сите прашања 
од заемен интерес. 
• Во 2020 МНР ќе ја одбележи 25 годишнината од воспоставувањето дипломатски односи со: Саудиска Арабија, 
Романија, Република Молдова, Индија,  Република Естонија, Антигва и Барбуди, Исламската Република Иран, Либиja, 
Украина, Република Сингапур, Република Казахстан, Монголија, Република Азребејџан, Република Литванија, 
Соединетите Американски Држави, Република Грција, Комонвелтот Австралија, Државата Израел и Султанатот Оман 
• Воедно МНР во континуитет ќе работи на засилено и успешно учество во рамки на регионалните иницијативи. 
1.12.4. Интензивирање на соработката со меѓународните организации 
• МНР ќе работи на интензивирање на соработката со меѓународните организации во кои РСМ членува. 
• МНР ќе продолжи со силната поддршка на мултилатералната соработка како најефикасен начин за справување со 
современите глобални и регионални предизвици - тероризмот, организираниот криминал, климатските промени, 
нелегалната трговија, пролиферацијата на оружје, бегалските и мигрантските кризи, имплементацијата на развојните 
одржливи цели, справувањето со економските и социјални проблеми, унапредувањето на човековите права и др. 
• МНР ќе се фокусира и на изнаоѓање и примена на ефикасни начини за автентичен придонес во работата на ОН, СЕ, 
ОБСЕ и другите меѓународни организации.  
• Континуирано ќе се работи на спроведување на политичките заложби и меѓународно - правните обврски кои 
произлегуваат од меѓународните договори и конвенции кои РСМ ги ратификувала. 
• Мултилатералната соработка ќе биде користена и за унапредување на билатералните односи со земјите, преку 
соработка во рамки на заеднички иницијативи и поддршка на кандидатури; 
• МНР ќе продолжи со засилен ангажман во рамки на Меѓународната алијанса за сеќавање на Холокаустот (ИХРА). 
• Ќе се развива блиска соработка со НВО секторот за конкретни специфични прашања. 
•  Во 2020 МНР ќе ја одбележи 25 годишнината од членството на РСМ во ОБСЕ и во СЕ. 
1.12.5 Промоција на македонските економски интереси во странство, грижа за дијаспората, јавна и културна 
дипломатија 
За успешно остварувањето на оваа Програма МНР ќе се фокусира врз следните активности : 
• Промоција на македонските економски интереси во странство, унапредување на надворешно трговската соработка 
и привлекување на странски инвестиции во земјата;  
• Следење на развојот на меѓународните економски односи и предлагање соодветни одлуки  и мерки до надлежните 
органи;  
• Поврзување на странски и македонски компани и средби со странски претставници и  бизнисмени во процесите на 
привлекување на странски директни инвестиции;  
• Средби со стопанските комори во земјата и организирање заеднички активности врзани за соработката со странство 
(бизнис форуми, конференции, Б2Б средби, меѓународни саеми); 
• Натамошно зајакнување и унапредување на соработката со мултилатералните економски организации и 
специјализирани агенции за финансиска и техничка соработка; 



 17 

• Имплементација на Целите за одржлив развој согласно Агендата 2030 на ОН и Започнување на имплементацијата на 
новата Рамка за развојна соработка со ОН за периодот 2021-2025; 
• Успешна промоција на Република Северна Македонија на ЕКСПО Дубаи 2020-2021 
Дијаспора 
• Јакнење на комуникацијата и збогатување на содржините на соработката со дијаспората на македонскиот народ и со 
деловите од албанскиот народ, турскиот народ, влашкиот народ, српскиот народ, ромскиот народ, бошњачкиот народ 
и другите од РСМ. 
• Поддршка на идеи и иницијативи на дијаспората, во форма на  конкретни проекти. 
• Континуирана грижа и унапредување на врските со РСМ. 
• Поттикнување на дијаспората за изготвување проекти кои ќе овозможат економска промоција на РСМ во странство, 
инвестирање во македонските капацитети и соодветно претставување на потенцијалите во РСМ пред заинтересирани 
странски субјекти. 
Јавна и културна дипломатија  
• Постигнување поголема препознатливост на РСМ во странство, преку засилена промоција на нејзините национални 
вредности, идентитет, јазик, култура и природни убавини. 
• Зголемување на видливоста на Република Северна Македонија на светскиот пазар како привлечна дестинација за 
инвестиции, туризам и трговски партнер. 
• Јакнење на капацитетите на јавната дипломатија со посебен фокус на зголемување на примената на дигиталната 
презентација и користењето на социјалните мрежи. 
• Следење и публикување на ставовите на дипломатските претставници во земјава и во странство, на претставници 
на политичката јавност, експерти и културни дејци.  
• Јавната и културната промоција ќе биде насочена главно кон европските престолнини на културата, Брисел како 
европски главен град, земјите со кои сме склучиле/ сме ги обновиле билатералните договори за соработка, земји каде 
е концентрирана дијаспората од РСМ, како и кон настани од големо меѓународно значење. 
1.12.6.Подобрување на конзуларните услуги на Република Северна Македонија во странство 
• Подобрување на конзуларните услуги на РСМ во странство е приоритет на МНР.  
• МНР ќе продолжи со редовните конзуларни консултации со други држави.  
• Со цел овозможување издавање нови биометриски пасоши за граѓаните на РСМ, кои  престојуваат во странство, МНР 
и натаму ќе продолжи со имплементација на годишниот Акционен план на Владата на РСМ за прием на барања и 
издавање на пасоши преку ДКП-та на РСМ во странство. Крајна цел е поставување базни станици во ДКП-та, 
првенствено во прекуокеанските земји, што ќе зависи од финансиските можности. 
• Националниот виза информациски систем станува битен сегмент и во поширок контекст на поврзување со системи 
од други институции на ниво на РСМ, како на пример Интегрираната база на азиланти и странци каде Н-ВИС ќе има 
исклучително битна улога. 
• Согласно препораките на ЕУ, дијалогот за либерализација на визниот режим и засилените напори на Владата на РСМ 
за исполнување на обврските согласно шенгенското законодавство,  ќе бидат преземени мерки и активности како од 
законодавен така и од институционален карактер, со што ќе се изврши натамошна хармонизација на македонското 
законодавство во делот на визната политика со релевантното шенгенско законодавство. 
1.12.7. Дипломатска едукација    
• Во текот на 2020 - 2022, Министерството ќе продолжи да ги имплементира обуките за стручно оспособување, 
неопходни за стекнување повисоки дипломатски позиции и правилниците за дипломатски и советнички испит, со цел 
создавање квалитетен и обучен дипломатски кадар. 
• Ќе продолжат активностите за едукација на кадрите од МНР преку учество на курсеви во странство, преку 
организирање на Inhouse обуки, семинари, менторства на разни области кои се од стратешка важност за развој на 
системот за кариера во МНР и  организирање курсеви по странски јазици 
• Во делот на дипломатската едукација МНР ќе продолжи со проширување на соработката со Дипломатски академии и 
Институти (како во регионот, така и пошироко), соработката преку Берлинскиот процес за ЗБ, искористување на 
можностите од Twining проектите со странските амбасади во РСМ, со невладините организации и со Тинк - Танк 
групациите.  
-  (крај) 
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ПЛАНОВИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕШКИОТ ПЛАН НА МИНИСТЕРСТВОТО ЗА НАДВОРЕШНИ РАБОТИ  

 ЗА 2020-2022 ГОДИНА   
  
  П О И М Н И К  Н А  Н А Ј Ч Е С Т О  У П О Т Р Е Б У В А Н И  Т Е Р М И Н И
ПРСМ – Претседател на Република Северна Македонија 
ВРСМ – Влада на Република Северна Македонија 
ПВРСМ – Претседател на Владата на Република Северна Македонија 
ЗПВРСМ – Заменик претседател на Владата на Република Северна 
Македонија 
МНР – Министерство за надворешни работи / министер за 
надворешни работи 
ДСек – Државен секретар 
Дир. – Директор   
ПД – Помошник директор 
НО – Началник на одделение 
ПК – Почесен Конзул 
МО – Министерство за одбрана 
ЦУК – Центар за управување со кризи  
ДБКИ – Дирекција за безбедносни класифицирани информации 
НАТО – Организација на Северно-Атлантскиот Договор  
ЕУ – Европска Унија 
АПЧ – Акционен план за членство 
СПБС – Сектор за политичко-безбедносна соработка 
ЕАПС – Евро-атлантски партнерски совет 
ГНПЧ – Годишна национална програма за членство на РСМ во НАТО 
ПЗМ – Партнерство за мир 
РАКВИАК-  Регионален центар за безбедносна соработка 
СЕДМ –  South-East Europe Defense Ministerial (SEDM) – Процес за 
соработка на министрите за одбрана од ЈиЕ 
СЕЕГРОУП –  Управна група за безбедносна соработка во ЈиЕ 
ССА - Спогодба за стабилизација и асоцијација 
ЗНБП – Заедничка надворешна безбедносна политика 
НПАА /-  Национална програма за усвојување на правото на ЕУ 
ГС на ОН – Генерално собрание на Обединетите Нации 
ЕКОСОК - Економски социјален совет на ОН  
ОЕЦД - Организација за економска соработка и развој 
ФАО - Светска организација за храна и земјоделие  
УНКТАД - Конференција на ОН за трговија и развој  
УНИДО - Организација за индустриски развој при ОН  
СЗО - Светска здравствена организација  

УНЕСКО- Oрганизација за oбразование, наука и култура  
УНДП - Програма за развој на Обединетите нации 
СЕЕЦП  - Процес за соработка во ЈИЕ 
РСС - Регионален совет за соработка  
ЦЕИ - Централно европска иницијатива  
МАРРИ - Регионална иницијатива за миграции, азил и бегалци 
СЕЕХН - Здравствена мрежа на ЈИЕ 
СЕЛЕК  - Центар за спроведување на законот во ЈИЕ   
СЧП - Совет за човекови права на ОН 
ОБСЕ – Организација за безбедност и соработка на Европа 
СЕ  -  Совет на Европа 
ОВП - Отворено владино партнерство  
КМП – Комисија за меѓународно право 
ЕСЧП – Европски суд за човекови права 
МКС – Меѓународен кривичен суд 
ДКП – Дипломатско конзуларно преставништво 
ПМ на РСМ – Постојана мисија на Република Северна Македонија 



ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ 
АНЕКС 1 -Програма: ПОЛНОПРАВНО ЧЛЕНСТВО НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА ВО НАТО  

А: Оправданост и дизајн на Програмата 
Образложение: Програмата Полноправно членство на РСМ во НАТО произлегува од:  
1.Стратешкиот приоритет на Владата на РСМ содржан во Одлуката за стратешки приоритети за 2020 година       
Полноправно членство на РСМ во НАТО 
2.  НПАА, политички критериуми П3/П2,Ц1 учество во регионални иницијативи 
3. Стратешките приоритети и цели на органот на државната управа:  
Полноправно членство на РСМ во НАТО 
Цел на Програмата:  Членство на РСМ во НАТО и  учесво во активностите за заштита на мирот, безбедноста и стабилноста на глобално  и регионално ниво  
Показатели за успех на Програмата: Остварување полноправно членство во НАТО и унапредување на глобалната и регионалната безбедносна соработка 
Програмата е:  хоризонтална                                    

Потпрограми (компоненти) од Програмата : две потпрограми 
Потпрограма  1.1: Полноправно членство на Република Северна Македонија 
во НАТО 

Показател за успешност: Исполнување на обврските кои  РСМ ќе ги има како полноправна 
членка на НАТО   

Потпрограма 1.2: Унапредување на улогата на Република Северна 
Македонија како значаен глобален и регионален актер и промотор на  
безбедноста, стабилноста и соработката  

Показател за успешност: 
Унапредување на глобалната и регионална безбедносна соработка 

 
Б: План за спроведување на Програмата 

План за спроведување на Потпрограма 1.1: Полноправно членство на РСМ во НАТО  
 

Активност 
 

Одговорни 
 

Консултирани 
Временска рамка Потребни ресурси 

Почеток 
(месец/година) 

Крај 
(месец/ 

година) 

Човечки Финансиски (MKД) 
I  
Година 

II година III година I  
година 

II година III година 

1. Унапредување на 
административните 
капацитети на 
национално ниво, со цел 
квалитетно исполнување 
на обврските на РСМ како 
членка на НАТО 

Директор  
Т.Павловски  
 
 

Претседател на 
РСМ, Собрание 
на РСМ, Влада 
на РСМ и 
надлежните 
министерства  
 

 
 1/2020 

 
12/2022 

10  
 

10 
 

10 
 

Програма 
10 –
Програма 
20 
 

Програма 10 
–
Програма20 
 

Програма 10 –
Програма 20 
 

2.Соодветно кадровско 
доекипирање на ДМОБС и 
Мисијата на РСМприНАТО 

Директор   
Т.Павловски  
 
 

1/2020 12/2022 3  4 3 1.130 000    

3.  Информатичко, 
техничко и безбедносно 
прилагодување и 
доопремување на 
просториите на ДМОБС и 

Директор   
Т.Павловски  
 
 

1/2020 12/2022    435 000  435 000 435 000  
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Мисијата на РСМ при 
НАТО 
4. Учество во работата на 
комитетите на НАТО и на 
другите редовни средби и 
состаноци на Алијансата 

Директор 
Т.Павловски  
   

1/2020 12/2022 6 6 7    

5. Финализирање на 
нормативно правната 
рамка за полноправно 
членство на земјата во 
НАТО 

Директор 
Т.Павловски  
   

1/2020 12/2020 1      

6. Ратификација на 
Протоколот за 
пристапување во 
Парламентите на земјите 
членки на НАТО 

Директор    
Т.Павловски  
 
 
 

1/2020 6/2020 1   250 000    

7. Активности врзани за 
развивање на односите со 
јавноста  

Директор    
Т.Павловски  
 

1/2020 12/2022 1 1 1    

Вкупно активности во I година: 7  1.815.000 ден. 
Вкупно активности во II година: 5    435.000 ден. 
Вкупно активности во III година: 5    435.000 ден. 
Вкупно активности за потпрограма 1.1:17  2.685.000 ден. 

 
ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПОТПРОГРАМАТА 1.2: Унапредување на улогата на РСМ како значаен глобален и регионален актер и промотор на безбедноста, 
стабилноста и соработката  

 
Активност 

 
Одговорни 

 
Консултирани 

Временска рамка Потребни ресурси 
Почеток 

(месец/година) 
Крај 

(месец/ 

година) 

човечки Финансиски (MKД) 
I  
Година 

II година III година I  
година 

II година III година 

1. Политички 
консултации на ниво на 
државни секретари, 
директори,  национални 
координатори 

Директор   
Т.Павловски 
 
 

Претседател на 
РСМ, Собрание 
на РСМ, Влада на 
РСМ и 
надлежните 
министерства  
 

1/2020 12/2022 5 
 

5 
 

5 
 

900 000 
ден. 

900 000 ден. 900 000 ден. 

2. Учество на средби и 
состаноци во регионален 
формат на работно и на 
министерско ниво и 
учества на Самити 

Директор  
Т.Павловски  
 

1/2020 12/2022 5 
 

5 
 

5 
 

909 000 
ден. 

909 000 ден. 909 000 ден. 

3. Учество во aктивностите Директор    1/2020 12/2022 5 5 5 250 000 250 000 ден. 250 000 ден. 
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на САД-Јадранската 
Повелба 

Т.Павловски  
 

   ден. 

4. Учество во  рамките на 
други регионални 
иницијативи од областа 
на безбедоста и 
одбраната, меѓу кои 
РАКВИАК, СЕДМ, 
СЕЕГРОУП 

Директор   
Т.Павловски  
 

1/2020 12/2022 5 
 

5 
 

5 
 

750 000 
ден. 

750 000 ден. 750 000 ден. 

Вкупно активности во I година:    4  2.809.000 ден. 
Вкупно активности во II година:  4  2.809.000 ден. 
Вкупно активности во III година: 4  2.809.000 ден. 
Вкупно активности за потпрограма 1.2: 12  8.427.000,00 ден. 

ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ 
АНЕКС 2 -Програма: ЗАБРЗУВАЊЕ НА ПРОЦЕСОТ НА ИНТЕГРАЦИЈА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА ВО ЕУ 

А: Оправданост и дизајн на Програмата 
Образложение: Програмата Забрзување на процесот на интеграција на РСМ во ЕУ произлегува од: 
1.Стратешкиот приоритет на Владата на РСМ содржан во Одлуката за стратешки приоритети за 2020 година  
Успешно водење на пристапните преговори со Европската Унија 
2. НПАА:  содржано во сите поглавја. 
3. Стратешките приоритети и цели на органот на државната управа:  
Полноправно членство на РСМ во ЕУ 
Цел на програмата: Полноправно членство на РСМ во ЕУ 
Показатели за успех:  Процес на преговори  во текот на 2020 год. и подготвеност за отворање на поглавја 
Програмата е: хоризонтална 
Потпрограми (компоненти) од Програмата: три потпрограми 
Потпрограма 2.1:  Навремено започнување и динамично управување со 
процесот на преговори за пристапување на Република Северна Македонија во 
ЕУ  и  зајакнување и продлабочување на билатералните односи на РСМ со ЗЧ 
на ЕУ, пред и во рамките на водењето на пристапните преговори;  
 

Показатели за успешност: 
- Формирани преговарачки тимови, подготвени нацрти на Преговарачките позиции 
(НБОП и другите поглавја); 
- Одржани скрининг состаноци за НБОП; и останатите поглавја  
- Одржлив континуиран процес на зајакнати кадровски капацитети во Постојаната 
мисија при ЕУ-Брисел; 
- Реализирани билатерални политички консултации со земјите-претседавачи на ЕУ, ЗЧ 
на ЕУ и земјите- кандидати; 
- Реализирани експертски консултации со земји-партнери со цел пренесување на 
искуства од процесот на преговори; 
- Испратени дипломати – ЕУ-офицери за врска во ДКП-а на РСМ во земјите-претседавачи 
со Советот на ЕУ; 

Потпрограма 2.2.: Ефикасно спроведување на Втора фаза од Спогодбата за 
стабилизација и асоцијација, особено нејзините  
одредби кои се однесуваат на политичкиот дијалог,  

Показатели за успешност: 
- Позитивни оценки од состаноците на работните тела од Спогодбата за стабилизација и 
асоцијација како и од Комитетот за стабилизација и асоцијација (КСА) и неговите 
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регионалната соработка и ЗНБП. работни тела; 

Потпрограма 2.3: Дополнителна и континуирана институционално-правна 
надградба на капацитетите на РСМ за учество во, и исполнување на обврските 
кои произлегуваат од НБОП. 

Показатели за успешност: 
- Реализација на активностите во делот на НБОП од НПАА, проследено со учество во 
мисии предводени од ЕУ; 
- Билатерални консултации со институциите на ЕУ, ЗЧ на ЕУ  
и земјите-кандидати за членство по прашања од НБОП; 
- Реализирани обуки за НБОП. 

 
Б: План за спроведување на Програмата 

План за спроведување на Потпрограма  2.1  Навремено започнување и динамично управување со процесот на преговори за пристапување на РСМ во ЕУ и     
продлабочување на билатералните односи на РСМ со ЗЧ на ЕУ, пред и во рамките на водењето на пристапните преговори  

 
Активност 

 
Одговорни 

 
Консултирани 

 
Временска рамка 

 

 
Потребни ресурси  

 
 

Почеток 
(месец / год.) 

Крај 
(месец / 

год.) 

   
Човечки Финансиски 

I 
год. 

II  
год. 

III 
год. 

I  
год. 

II  
год. 

III  
год. 

1.  Подготовки за процесот на 
преговори (фаза скрининг), 
формирање и обука на 
преговарачките тимови 

Директор  
Џ. Сејфула  
 

СРСМ, ПРСМ,  
ВРСМ,  СЕП  
на РСМ и други 
министерства 
 
ДКП-а:  
ПМ на РСМ при 
ЕУ и ДКП во  
ЗЧ на ЕУ /  ЗК  
за членство  
во ЕУ. 

1/2020 12/2022    313,000 313,000 / 

2.  Учество на претставници од МНР 
во Работните групи за 
билатералната фаза од скрининг 
процесот (20 РГ со по 1 
претставник+ 8 РГ со по 2 
претставници) 

Директор  
Џ.Сејфула.  
 

1/2020 12/2022 36   1,800,000   

3.  Активности за подготовка на 
меѓувладините  конференци РСМ-
ЕУ 

Директор  
Џ.Сејфула 

1/2020 12/2022 15   250.000 250.000 250.000 

4.  Учество и раководење со 
работната група за ЗНБП при 
скрининг процесот и преговорите 
за пристапување, учество во 
подготовки на Преговарачки 
позиции (4 претст. од ДЕУ , како 
носител на поглавјето 31- х 3 
сост.годишно) 

Директор  
Џ.Сејфула 

1/2021 12/2021     629,000  
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5.  Континуирано доекипирање и 
јакнење на капацитетите во ПМ при 
ЕУ во Брисел 

Директор  
Џ.Сејфула.   
 

1/2020 12/2022 2 2 2 2,600,000 2,600,000 2,600,000 

6.  Подготвување и учество на 
состаноците во рамки  на редовниот 
политички дијалог со ЕУ 

Директор  
Џ.Сејфула.  
 

1/2020 12/2022 2 2 2 1,080,000 1,080,000 1,080,000 

7.  Учество на претставници  
од ДЕУ во експертски консултации 
со претставници од институциите 
на ЕУ, од земји-членки на ЕУ и од 
земјите – кандидати за членство во 
ЕУ  

Директор  
Џ.Сејфула  

1/2020 12/2022 5 5 5 934,000 934,000 934,000 

8.   Зајакнување на дипломат. 
присуство во земјите-претседавачи 
со ЕУ 

Директор  
Џ.Сејфула 

1/2020 12/2022 1 2 2 1,538,000 
 

3,076,000 3,076,000 

9.  Посети на Министерот  за 
надворешни работи на 
институциите на ЕУ (Брисел)  
и на земјите-членки со ЕУ во 2020 / 
2021 / 2022г.  

Директор  
Џ.Сејфула 

1/2020 12/2022    4,921,000 
 

4,921,000 
 

4,921,000 
 

10.  Учество на претставници на 
директоратот на конференции и 
настани поврзани со ЕУ 
проблематика 

Директор  
Џ.Сејфула.  
 

1/2020 12/2022 5 5 5 304,000 304,000 304,000 

11.  Зајакнување на дипломатското 
присуство во поголемите ЗЧ на ЕУ 
преку испраќање на дипломат 
задолжен за теми од ЕУ 

Директор  
Џ.Сејфула 
 

1/2020 12/2021 2 2 2 6,145,000 3,073,000 / 

12.  Одржување промотивни 
манифестации во седиштето  
на ЕУ во Брисел и во актуелната 
земја-претседавач, во пресрет 
на и по повод отворање на 
пристапни преговори со ЕУ  

Директор  
Џ.Сејфула 

1/2020 12/2020 3 3 3 1,555,000 / / 

13.  Редовни контакти со дип. кор  
во Скопје/ЕУ-ЗЧ  

Директор  
Џ.Сејфула  

1/2020 12/2022 2 2 2 65,000 130,000 195,000 

14.  Организирање на Скопската 
конференција  

Директор  
Џ.Сејфула  1/2020 12/2022 5   151,000 151,000 / 

Вкупно активности во 2020: 13 
Вкупно активности во 2021: 13 
Вкупно активности во 2022: 11 

 
 

21,656 
 

 
 

17,461 
 

 
 

13,360 
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ВКУПНО активности за Потпрограма 2.1: 37                                                                   Вкупно 52.477,000 ден. 

Б: План за спроведување на Програмата 
План за спроведување на Потпрограма  2.2 : Ефикасно спроведување на Втора фаза од Спогодбата за стабилизација и асоцијација, особено нејзините одредби 
кои се однесуваат на политичкиот дијалог, регионалната соработка и ЗНБП. 

Активност Одговорни Консултирани Временска рамка 
 

      Потребни ресурси 
 

Почеток 
(месец/год.) 

Крај 
(месец/год.) 

Човечки Финансиски 

I  
год. 

II  
год. 

III 
год. 

I  
год. 

II  
год. 

III  
год. 

1.  Учество  на претставници од ДЕУ  
на состаноците на Советот  за СА, 
Комитетот за СА и Заедничкиот 
парлам. комитет РСМ – ЕУ, Брисел.  

Директор  
Џ.Сејфула  
 

СРСМ, ПРСМ,  
ВРСМ,   
СЕП на РСМ  
и други 
министерства 
 
ДКП-а:  
 
ПМ на РСМ при 
ЕУ и ДКП во ЗЧ 
на ЕУ /  ЗК  
за членство  
во ЕУ. 

1/2020 12/2022 3 5 5 529,000 529,000 765,000 

2.  Учество на состаноците на 
другите работни тела согласно ССА 
(поткомитети итн.)  

Директор  
Џ.Сејфула 
 

1/2020 12/2022 2 2 2 219,000 328,000 438,000 

3.  Јакнење на дип.комуникација, 
експертските консултации и 
соработка со институциите на ЕУ 
ЕК, Совет на ЕУ и ЕП)  

Директор  
Џ.Сејфула  
 

1/2020 12/2022 2 2 2 439,000 439,000 659,000 

4.  Унапредување на регионалната 
соработка,  во функција на 
процесот на пристапување на РСМ 
во ЕУ 

Директор  
Џ.Сејфула.  
 
 

1/2020 12/2022 2 2 2 304,000 304,000 / 

5.  Подготовка и учество на 
состаноците на Политичкиот 
форум ЕУ–ПСА и ЗБ-6 на ниво на 
МНР  

Директор  
Џ.Сејфула  
 

1/2020 12/2022 3 3 3 1,690,000 
 

1,690,000 / 

6.  Учество на неформ. состаноци  
на МНР на ЕУ  и земјите-кандидати,  
како и на состаноците на МНР со 
трети земји/организации, на 
покана на Претседателството  

Директор  
Џ.Сејфула 
 

1/2020 12/2022 2 2 2 997,000 997,000 1,996,000 

7.  Учество на неформалните 
состаноци на генералните 
директори за ЕУ во министерствата 
за надворешни работи на ЕУ и 
земјите-кандидати, на покана на 
земјата претседавач со ЕУ   

Директор  
Џ.Сејфула  
 

1/2020 12/2022 2 2 2 142,000 142,000 284,000 
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8.  Учество на обуки за 
спроведувањето на ССА  
и пристапниот процес.   

Директор  
Џ.Сејфула  
 

1/2020 12/2022 3 3 3 178,000 178,000 / 

Вкупно активности во 2020: 8 
Вкупно активности во 2021: 8 
Вкупно активности во 2022: 8 

 
4,498 

 
4,607 

 
4,142 

ВКУПНО активности за Потпрограма 2.2: 24                                                                                  13.247,000 МКД 
Б: План за спроведување на Програмата 

ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПОТПРОГРАМА 2.3: Дополнителна и континуирана институционално-правна надградба на капацитетите на РСМ за учество во, и 
исполнување на обврските кои произлегуваат од НБОП. 

 
Активност 

 
Одговорни 

 
Консултирани 

 
Временска рамка 

 

 
 

                       Потребни ресурси 
 

Почеток 
(месец/год.) 

Крај 
(месец/год.) 

 
Човечки 

 
Финансиски 

I  
го
д. 

II  
год. 

III 
год. 

I  
год. 

II  
год. 

III  
год. 

1.  Имплементација на Националната 
програма за усвојување на Правото  
на ЕУ во делот на НБОП. 

Директор  
Џ.Сејфула  
 
 

Влада на РСМ,  
СЕП на РСМ,  
сите други 
министерства. 
 
ДКП-а:  
 
ПМ на РСМ при  
ЕУ – Брисел  
ДКП-а во ЗЧ  
на ЕУ и во ЗК  
за членство. 

1/2020 12/2022 1 1 1 142,000 142,000 / 

2.  Зголемување на бројот  
на вработени во Директоратот за ЕУ 
(одделение за ЗНБП) 

Директор  
Џ.Сејфула  

1/2020 12/2022 5 5 5 736,000 / 736,000 

3.  Координација на подготовките за 
учество  
на РСМ во мисии предводени од ЕУ 

Директор  
Џ.Сејфула  
ПД  

1/2020 12/2022 2 2 2 97,000 97,000 97,000 

4.  Координација во спроведување на 
заедничките позиции на ЕУ 

Директор  
Џ.Сејфула  

1/2020 12/2022 2 2 2 97,000 194,000 194,000 

5.  Зајакнување на дипломатската 
комуникација и соработка со 
институциите на ЕУ, ЗЧ на ЕУ и ЗК,  за 
прашања од НБОП  

Директор  
Џ.Сејфула  
 

1/2020 12/2020 2 2 2 437,000   

6.  Учество во програми за обука на 
ЕУ и земјите членки  во областа на 
ЗНБП и ЕБОП 

Директор  
Џ.Сејфула  
 

1/2020 12/2022 3 3 3 316,000 455,000 455,000 

7.  Учество на состаноци на 
политички директори од земјите од 
регионот со ЕЕАС  

Директор  
Џ.Сејфула  

 1/2020 12/2022 3 3 3 214,000 304,000 304,000 
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Вкупно активности во 2020: 7 
Вкупно активности во 2021: 7 
Вкупно активности во 2022: 7 

 

 
2,039,000 

 
1,192,000 

 
1,786,000 

ВКУПНО активности за Потпрограма 2.3 : 21                                                                
 

  5.017,000 МКД 

 
ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ 

АНЕКС 3 Програма: ЈАКНЕЊЕ НА РАЗВОЈОТ НА ОДНОСИТЕ НА БИЛАТЕРАЛНО НИВО СО ЕВРОПСКИТЕ И ВОНЕВРОПСКИТЕ ЗЕМЈИ, УНАПРЕДУВАЊЕ НА 
ДОБРОСОСЕДСКИТЕ ОДНОСИ И ПОЕФИКАСНА РЕГИОНАЛНА СОРАБОТКА 

А: Оправданост и дизајн на Програмата 
Образложение: Јакнење на развојот на односите на билатерално ниво со европските и воневропските земји, унапредување на добрососедските односи и 
поефикасна регионална соработка произлегува од: 
1.Стратешкиот приоритет на Владата на РСМ содржан во Одлуката за стратешки приоритети  во 2020 год. 
2.Полноправно членство на Република Северна Македонија во НАТО 
3.Успешно водење на пристапните преговори со Европската Унија  
2.НПАА-во зависност од карактерот на соработката со одделните земји 
3. Стратешките приоритети и цели на органот на државната управа: 
Република Северна Македонија да биде суверен, почитуван и просперитетен меѓународен субјект со иницијативи и конкретни чекори на добро осмислена и реална, 
државнички и професионално водена надворешна политика што ќе доведе до надминување на предизвиците и заканите по развојот и безбедноста 
Цел на Програмата: Јакнење на позицијата на РСМ во меѓународната заедница и натамошен континуиран развој на добрососедските односи и односите со земјите 
членки на НАТО и ЕУ и со другите земји од Европскиот и вон-европскиот регион како и поефикасна регионална соработка 
Показатели за успех на Програмата:   Јакнење на позицијата на РСМ во меѓународната заедница преку развивање и зајакнување на односите на билатерално ниво со 
земјите членки на НАТО и ЕУ и со другите земји од Европскиот и вон-европскиот регион 
Програмата е: хоризонтална                                    
Подпрограми (компоненти) од Програмата :    две потпрограми 
Потпрограма 3.1: Унапредување на билатералните односи и соработката со 
земјите членки на НАТО и ЕУ , и другите земји од европскиот регион и 
воневропските земји 

Показател за успешност: 
- Реализирани посети, консултации и средби; 
- Проширена договорна правна рамка на билатерално ниво;  
-Реализирани билатерални политички консултации со европските и воневропските 
земји;  
- Потпишани и имплементирани договори 

Потпрограма 3.2:  Регионална соработка Показател за успешност:  
Зголемено учество на Република Северна Македонија во Регионалните иницијативи 

 
Б: План за спроведување на Програмата 

ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПОТПРОГРАМА 3.1: Унапредување на билатералните односи и соработката со земјите членки на НАТО и ЕУ , и другите земји од европскиот 
регион и воневропските земји 

 
Активност 

 
Одговорн

 
Консултиран

Временска рамка Потребни ресурси 
Почеток Крај човечки Финансиски (MKД) 
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и и (месец/година) (месец/година) I  
годин
а 

II 
годин
а 

III 
година 

I година II година III година 

1. Продолжување на 
предвидените активности 
согласно основните насоки за 
соработка  

Дир.М.Беле
вски 
Дир.П.Авир
овиќ 

Претседател 
на РСМ, 
Собрание на 
РСМ, Влада на 
РСМ и 
надлежните 
министерства 

1/2020 12/2022 

5  5 
 

5 
 

   

2. Интензивирање на политичкиот 
дијалог на билатерално ниво, 
особено со земјите членки на 
НАТО и ЕУ  

Дир.М.Беле
вски 
Дир.П.Авир
овиќ 

1/2020 12/2022 

5 
 

5 
 

5    

3.  Развој на односите со 
останатите европски земји, кои не  
се членки на ЕУ и НАТО.  

Дир.М.Беле
вски 
Дир.П.Авир
овиќ 

 

1/2019 12/2022 

5 
 

5 
 

5 
 

   

4. Инструкции до ДКП-ата на РСМ  
со цел континуирано и зајакнато 
презентирање на политичките 
ставови на РСМ  

Дир.М.Беле
вски 
Дир.П.Авир
овиќ 

1/2019 12/2022 

5 
 

5 5 
 

   

5. Соработка со странски 
дипломатски мисии.  

Дир.М.Беле
вски 
Дир.П.Авир
овиќ 

1/2019 12/2022 

5  5 
 

5 
 

704.000 704.000 704.000 

6.  Подготовка на актуелни 
информации за надворешната 
политика на  странските земји  

Дир.М.Беле
вски 
Дир.П.Авир
овиќ 

1/2020 12/2022 

5  5 
 

5 
 

   

7. Организација на официјални и 
работни посети на сите нивоа на 
државното раководство на РСМ и 
на соодветните држави. 

Дир.М.Беле
вски 
Дир.П.Авир
овиќ 
 

Претседател 
на РСМ, 
Собрание на 
РСМ, Влада на 
РСМ и 
надлежните 
министерства  
 

1/2020 12/2022 

5  5 
 

5 
 

10.000.000 10.000.000 10.000.000 

8. Политички   консултации   меѓу 
соодветните сектори како дел од 
програмската соработка на МНР со 
овие земји.  

Дир.М.Беле
вски 
Дир.П.Авир
овиќ 

1/2020 12/2022 

5  5 
 

5 
 

За ДБОЕД 
3.500.000 
За ДБОВЕД 
8.000,000 

За ДБОЕД 
3.500.000 
За ДБОВЕД 
8.000,000 

За ДБОЕД 
3.500.000 
За ДБОВЕД 
8.000,000 

9. Изработка на Извештаи од 
состаноците и посетите. 

Дир.М.Беле
вски 
Дир.П.Авир
овиќ 

1/2020 12/2022 

5  5 5    

10. Информации за Владата во Дир.М.Беле 1/2020 12/2022     
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врска со реализираните 
активности 

вски 
Дир.П.Авир
овиќ 
 

5 5 
 

5 
 

Вкупно активности во I година:   10  22.204,000 
Вкупно активности во II година  :10  22.204,000 
Вкупно активности во III година:10  22.204,000 
Вкупно активности за потпрограма  3.1:  30  Вкупно: : 66.612,000 

 
Б: План за спроведување на Програмата 

ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПОПРОГРАМА 3.2: Регионална соработка 
 
Активност 

 
Одговорни 

 
Консултиран
и 

Временска рамка Потребни ресурси 
Почеток 
(месец/годи

на) 

Крај 
(месец/годин

а) 

човечки Финансиски (MKД) 
I  
година 

II година III година I година II година III година 

1.ПСЈИЕ- учество во 
редовните 
активности: 
Самити, средби на 
високо ниво и др.  

Директор 
Џ.Сејфула 
 
 
 

Претседател 
на РСМ, 
Собрание на 
РСМ, Влада на 
РСМ  

1/2020 12/2022 

 
3 

 
3 
 

 
3 

Трошоци за проектите од програмата за секоја 
година:  
ПСЈИЕ - Самит на шефови на држави и влади и 
Состаноци МНР: 251.720,00 МКД.  
- Состаноци на политички директори и национални 
координатори: 1.160.640,00  
                                        ВКУПНО ЗА ПСЈИЕ+РСС 
                                                            =1.412.360,00  
                                                               +180.680,00 

2. РСС-учество  во 
работилници, 
состаноци на раб. 
тела и други 
активности  

Директор 
Џ.Сејфула 
Јачева 
 
 

1/2020 12/2022 

 
2 

 
2 

 
2 

3. ЦЕИ -учество на  
Самити на шефови 
на Влади, Средби 
на ниво на МНР, 
Комитет на 
нац.коорд и др. 

Директор 
Џ.Сејфула 
 
 
 

1/2020 12/2022 

 
2 

 
2 

 
2 

Трошоци за проектите од програмата за секоја 
година:  
ЦЕИ - Самит на шефови на влади и Состаноци МНР: 
251.720,00 МКД.  
- Состаноци на пол. директори и нац. оорд. : 89.280,00 
МКД.                 ВКУПНО ЗА ЦЕИ 
                                                                 965.960,00 

4. МАРРИ, - учество 
на Нац.координ. 
- учество во Управ. 
Комитет 

Директор 
Џ.Сејфула 
 
 

1/2020 12/2022 

 
1 
 

 
1 
 

 
1 
 

Состаноци на политички директори и национални 
координатори 
 
357.120,00МК 

5. СЕЕХН, 
координација, 
насочување и 
поддршка 

Директор  
Џ. Сејфула 1/2020 12/2022 

1 
 

1 
 

1 
 

 

6. СЕКИ / СЕЛЕК Директор  1/2020 12/2022 1 1 1  
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Центарот 
- координација, 
насочување и 
поддршка  

Џ.Сејфула 
 

 

7. ДППИ, - 
координација, 
насочување и 
поддршка 

Директор 
Џ.Сејфула 
 1/2020 12/2022 

 
1 

 
1 

 
1 

 

8. Јадранско јонска 
иницијатива 
Состанок на 
експертски групи на 
ЕУСАИР 
Состанок на 
Национални 
координатори на ЈЈИ 
Министерски 
состанок 

Директор 
Џ.Сејфула 
 

 

1/2020 12/2022 

 
2 

 
2 

 
2 

 

Вкупно активности во I година:   8  9.840.000 
Вкупно активности во II година: 8  9.840.000 
Вкупно активности во III година:8  9.840.000 
Вкупно активности за потпрограма 3.2:   24  29.520.000 ден. 
   

ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ 
АНЕКС 4  ПРОГРАМАТА НАТАМОШНИ ЧЕКОРИ ЗА АКТИВНО УЧЕСТВО И ИНТЕНЗИВИРАЊЕ НА СОРАБОТКАТА СО МЕЃУНАРОДНИТЕ ОРГАНИЗАЦИИ 

А: Оправданост и дизајн на Програмата 
 

Образложение: Програмата Натамошни чекори за активно учество и интензивирање на соработката со меѓународните организации произлегува од:  
1.Стратешкиот приоритет на Владата на РСМ содржан во Одлуката за стратешки приоритети за 2020 година                               
2. Полноправно членство на Република Северна Македонија во НАТО 
3. Успешно водење на пристапните преговори со Европската Унија 
2.  НПАА, политички критериуми П3/П2,Ц1 учество во регионални иницијативи 

3. Стратешките приоритети и цели на органот на државната управа:  
Јакнење на позицијата на РСМ на мултилатерален план преку активно учество и подобра соработка со меѓународните организации  
Полноправно членство на Република Северна Македонија во НАТО; 
 
Цел на Програмата:  Зголемено учество на РСМ во активностите на меѓународните организации и јасно демонстриран капацитет за придонесување на агендата на 
меѓународните организации 
Показатели за успех на Програмата: Зголемена соработка на РСМ со меѓународните организации и профилираност како одговорен член во меѓународните организации 
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Програмата е:  хоризонтална                                    

Потпрограми (компоненти) од Програмата : две потпрограми 

Потпрограма 4.1: Поактивно учество и подобра 
соработка со меѓународните организации  

Показател за успешност: 
Зголемен број на претставници од РСМ и број на учества во работата на меѓународните организации, зголемен број 
на реализирани проекти со меѓународните организации  

Потпрограма 4.2: Партиципирање, формулирање и 
презентирање на ставовите на РСМ во меѓународните 
организации и следење на работата на нивните  тела 
и органи  

Показател за успешност: 
Зголемен број на претставници на РСМ и број на учества во работата на меѓународните организации 

Б: План за спроведување на Програмата 
ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПОТПРОГРАМА   4.1.:  Поактивно учество и подобра соработка со меѓународните организации 

 
Активност 

 
Одговор

ни 

 
Консулти

рани 

Временска рамка Потребни ресурси 
Почето

к 
(месец/год

ина) 

Крај 
(месец/годин

а) 

човечки Финансиски (MKД) 

I година II година III година I година II година III година 

1.Унапредување 
на соработката со 
ОН, ОБСЕ, СЕ и  др. 
МО, нивните 
претставништва 
во РСМ 

Дир.  
Т.Павлов
ски  
 
 

Претседат
ел на РСМ, 
Собрание 
на РСМ, 
Влада на 
РСМ и 
надлежнит
е 
министерс
тва  
 

1/2020 12/2022 16 16 
 

16 
 

Вкупна сума за сите активности:  
програма 10 – Администрација, програма 20- 
ДКП на РСМ  

2. Спроведување 
на меѓународно - 
правните обврски 
од меѓу. договори 
и конвенциите за 
човекови права,  
и конвенциите за 
контрола на 
оружје.   

Дир.  
Т.Павлов
ски  
 

1/2020 12/2022 3 
 

3 
 

3 
 

 

Вкупно активности во I година:   2  2.000.000 
Вкупно активности во II година:  2  2.000.000 
Вкупно активности во III година: 2  2.000.000 
Вкупно активности за потпрограма  4.1:  6  Вкупно           6.000.000 ден. 

Б: План за спроведување на Програмата 



 14 

ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПОТПРОГРАМА   4.2. : Партиципирање, формулирање и презентирање на ставовите на РСМ во меѓународните организации и 
следење на работата на нивните  тела и органи  

 
Активност 

 
Одговорни 

 
Консулти

рани 

Временска рамка Потребни ресурси 

Почето
к 

(месец/год

ина) 

Крај 
(месец/годи

на) 

човечки Финансиски (MKД) 
I година II година III година I година II година III година 

1. Учество на 
сесии на Советот 
за човекови 
права, 
специјализирани
те агенции на ОН, 
како и на 
состаноците на 
меѓ.организации 
за контрола на 
оружје 

Дир.  
Т.Павловск
и  
 

Претседат
ел на РСМ, 
Собрание 
на РСМ, 
Влада на 
РСМ и 
надлежни
те 
министерс
тва  
 

1/2020 12/2022  
 
 
 
 
5 
 
 
 
 
 
 
 
5 
 
 
 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
2 

 
 
 
 
 
5 
 
 
 
 
 
 
 
5 
 
 
 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
2 

 
 
 
 
 
5 
 
 
 
 
 
 
 
5 
 
 
 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
2 
 

активности:  
програма 10 – Администрација, програма 20- ДКП 
на РСМ 
 

2.  Учество  на  
главните  
настани и 
конференции на 
сите меѓ, 
организации, и во 
работата на 
експертските 
тела 

Дир. 
Т.Павловск 
 
 

1/2020 12/2022 6.558.000 
 

3. Учество  во 
Делегација на 
РСМ на ген. деб. 
на ГС на ОН 
(2020,2021,2022) 

Дир.Т.Павло
вски  
 
 

1/2020 12/2022 3.660.000 

4. Учество на 
првиот дел на 
заседанијата на 
ГС на ОН и 
учество на 
претставници од 
МНР на сесиите 
на комитетите на 
ОН (75, 76 и 77 ГС 

Дир.Т.Павло
вски  
 
 

1/2020 12/2022 716.000 
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на ОН)  
5. Учество на 
редовните и на 
министерските 
сесии на ОБСЕ  
(2020,2021,2022)  

Дир.  
Т.Павловск 
 

1/2020 12/2022 2 
 
 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
2 

2 
 
 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
2 
 
 

2 
 
 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
2 

1.643.000 

6. Учество на 
редовната 
годишна сесија на 
Комитетот на 
министри на СЕ  

Дир.Т.Павло
вски  
 

1/2020 12/2022 949.000 

7. Учество на 
консултации во 
Брисел со Евр.  
служба за 
надворешни 
работи со ЗК за 
ЧП и за прашања 
во рамките на ОН  

Дир.Т.Павло
вски  
 

1/2020 12/2022 185.000 

8. Состаноци на 
Меѓународна 
алијанса за 
сеќавање на 
Холокаустот 

Амб.  Јован 
Теговски 
 

1/2020 12/2022 2 
 
 
 
 
 
2 

2 
 
 
 
 
 
2 

2 
 
 
 
 
 
2 

1.533.000 

9. Учество во 
рамки на 
Франкофонијата.  
 

Дир.Т.Павло
вски и Нац. 
кореспонде
нт за МОФ  

1/2020 12/2022 2.240.000 

Вкупно активности во I година:     9  5.828.000 
Вкупно активности во II година:   9  5.828.000 
Вкупно активности во III година: 9  5.828.000 
Вкупно за потпрограма 4.2       27  Вкупно:        17.484.000 ден. 

 
ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ 

АНЕКС 5 ПРОМОЦИЈА НА МАКЕДОНСКИТЕ ЕКОНОМСКИ ИНТЕРЕСИ ВО СТРАНСТВО, ГРИЖА ЗА ДИЈАСПОРАТА, ЈАВНА И КУЛТУРНА ДИПЛОМАТИЈА 
А: Оправданост и дизајн на Програмата 

Образложение: Програмата Промоција на македонските економски интереси во странство, грижа за дијаспората, јавна и културна дипломатија произлегува од: 
1.Стратешкиот приоритет на Владата на РСМ содржан во Одлуката за стратешки приоритети за 2020 година. 
- Развој на економијата, зголемување на продуктивното вработување и подигнување на животниот стандард на граѓаните. 

2. НПАА Економски Критериуми, П1, Т6; 3.20 Претпријатија и индустриска политика П3, П1, Ц1; 3.30 Надворешни односи П1, П2, Ц2, А1  
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3. Стратешките приоритети и цели на органот на државната управа: /  
-Промоција и заштитата на економските интереси во странство, привлекување на странски инвестиции, енергетско и инфраструктурно поврзување 
-Имплементација на Целите за одржлив развој согласно Агендата 2030 на ОН и на Рамката за развојна соработка со ОН 2016 - 2020 (УНДАФ); 
-Јакнење на комуникацијата и збогатување на содржините на соработка со дијаспората на македонскиот народ и со деловите од албанскиот народ, турскиот народ, 
влашкиот народ, српскиот народ, ромскиот народ, бошњачкиот народ и другите од РСМа; 
- Продолжување на праксата за поддршка на идеи и иницијативи на дијаспората, во форма на  конкретни проекти, со објавување јавен оглас на МНР; 
Цел на Програмата: 
-Зголемување на обемот на странски директни инвестиции и нивата соработка со домашни компании, зголемување на извозот на македонски производи, развој на 
туризмот во РСМ и максимално искористување на бенефициите од членството во  мултилатералните економски организации и специјализирани агенции за финансиска и 
техничка соработка 
-Подигање на квалитетот на грижата за дијаспората 
-Зајакнување на капацитетите на јавна и културна дипломатија и интензивирање на работата со јавноста  
Показатели за успех на Програмата:  
-Зголемен број странски директни инвестиции и нивна деловна соработка со македонски компании, зголемен обем на извозот и зголемен број на странски туристи 
-Зголемен број  активности и учество  на Република Северна Македонија во меѓународни економски организации и институции 
-Зголемен број на проекти за соработка со дијаспората 
- Поголема промоција на РСМ во медиумите, во научните и културните средини во светот. Поголема препознатливост на РСМ во странство, на нејзините национални 
вредности, нејзиниот идентитет, јазик, 
Програмата е:         хоризонтална 
Потпрограми (компоненти) од Програмата : четири потпрограми 
Потпрограма 5.1: Привлекување странски директни инвестиции и пораст 
на соработката со домашните компании, поттикнување на извозот и развој 
на туризмот 

Показател за успешност:  
Зголемен број промотивни активности и средби со потенцијални инвеститори подготвени 
за инвестирање, извоз на македонски производи и туристички посети на РСМ. 

Потпрограма 5.2: Јакнење на позицијата на РСМ во меѓународните 
економски организации и институции со засилено  учество и афирмирање 
на ставовите и интересите на  државата  

Показател за успешност:  
Зголемен број  активности и учество  на РСМ во меѓународни економски организации и 
институции 

Потпрограма 5.3: Подигање на квалитетот на грижата за дијаспората Показател за успешност:  
- Финансирани годишни проекти на  македонски здруженија и асоцијации во странство;  
-финансирани конкретни проекти за изучување на македонскиот јазик; 
-организирање на летниот камп „Ја сакам мојата татковина“; 
-отворени културни катчиња во повеќе урбани центри надвор од РС Македонија 

Потпрограма 5.4. Зајакнување на капацитетите на јавната и културната 
дипломатија  
 

Показател за успешност:  
- Издадени месечни изданија на Македонски дипломатски билтен 
- Издадение на Crossroads  
- Издадени месечни изданија на Macedonian business monthly-  
- Поголема препознатливост на РСМ во странство, на нејзините национални вредности, 
нејзиниот идентитет, јазик, култура. 

Б: План за спроведување на Програмата 
ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПОТПРОГРАМА 5.1: Привлекување странски директни инвестиции и пораст на соработката со домашните компании, поттикнување 
на извозот и развој на туризмот 

 
Активност 

 
Одговорни 

 
Консултирани 

Временска рамка Потребни ресурси 
Почеток Крај човечки Финансиски (MKД) 
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(месец/година) (месец/година) I година II одина III година I Година II година III година 
1. Активно насочување, 
следење и оценка на 
активностите на ДКП -та во 
доменот на економската 
дипломатија. 

Дир 
Шпреса 
Јусуфи  
 

Претседател 
на РСМ, 
Собрание на 
РСМ, Влада на 
РСМ и 
надлежните 
министерства  
 

1/2020 12/2022 10 
 

10 
 

10 
 

   

2. Промоцијата на економските 
интереси и приоритети во 
странство на РСМ  

Дир 
Шпреса 
Јусуфи  

1/2020 12/2022 

3. Следење на надворешно –
трговската размена во земјите 
со цел согледување можности 
за зголемување на домашниот 
извоз. 

 
Дир 
Шпреса 
Јусуфи  

1/2020 12/2022 

4. Иницирање билатерални 
договори за економска 
соработка, за поттикнување и 
заемна заштита на 
инвестиции, како и 
одбегнување на двојното 
оданочување 

Дир 
Шпреса 
Јусуфи  
 
 

1/2020 12/2022 

5. Информирање на странските 
ДКП-а во РСМ за економските 
потенцијали на нашата држава. 

Дир 
Шпреса 
Јусуфи  

 1/2020 12/2022 

Вкупно активности во Iгодина:  5  4.360.500 
Вкупно активности во IIгодина: 5  4.578.000 
Вкупно активности во IIIгодина: 5  4.806.750 
Вкупно активности за потпрограма 5.1: 15  Вкупно         13.745.250 ден. 

Б: План за спроведување на Програмата 
ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПОТПРОГРАМА 5.2: Јакнење на позицијата на Република Северна Македонија во меѓународните економски организации и 
институции со засилено  учество и афирмирање на ставовите и интересите на  државата 

 
Активност 

 
Одговорни 

 
Консултирани 

Временска рамка Потребни ресурси 
Почеток 

(месец/година) 
Крај 

(месец/година) 
човечки Финансиски (MKД) 

I  
година 

II 
година 

III 
година 

I година II година III година 

1. Активности за поголема 
вклученост на РСМ во 
проектите на меѓународните 
економски организации и 
институции 

 
Дир 
Шпреса 
Јусуфи  
 

 Претседател 
на РСМ, 
Собрание на 
РСМ, Влада на 
РСМ и 
надлежните 

1/2020 12/2022 5 
 

5 
 

5 2.983.000 
 

2.983.000 2.983.000 
 

2. Учество  на  главните Дир 1/2020 12/2022 
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годишни настани и 
конференции на економските 
мултилатерални организации  

Шпреса 
Јусуфи  
 

министерства  
 

3. Активно следење и учество во 
работата на меѓународни и 
регионални економски настани. 

Дир 
Шпреса 
Јусуфи  

1/2020 12/2022 

4. Подготвителни активности за 
давање развојна помош  

Дир 
Шпреса 
Јусуфи  

1/2020 12/2022       

5.  Активности за прифаќање на 
ЕУ регулативата за хум. помош 
и усогласување со Европскиот 
консензус за хум.помош  

Дир 
Шпреса 
Јусуфи  

1/2020 12/2022 

Вкупно активности во I година:    5  2.983.000 
Вкупно активности во II година:   5  2.983..000 
Вкупно активности во III година: 5  2.983..000 
Вкупно активности за потпрограма 5.2: 15  Вкупно:          8.950.500 ден.   

Б: План за спроведување на програмата 
ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПОТПРОГРАМА 5.3: Подигање на квалитетот на грижата за дијаспората 

 
Активност 

 
Одговорни 

 
Консултирани 

Временска рамка Потребни ресурси 
Почеток 

(месец/година) 
Крај 

(месец/година) 
човечки Финансиски (MKД) 

I  
годи
на 

II 
годин
а 

III 
годин
а 

I  
година 

II година III година 

 1. Финансирање годишни проекти 
на македонски здруженија и 
асоцијации  

Дир Шпреса 
Јусуфи  
 

 1/2020   12/2022 3 3 3 1 мил.  12 мил.  15 мил. 

 2. Финансирање годишни проекти  
на здруженијата и асоцијациите на 
дијаспората во европските земји и 
прекуокеанските земји 

Дир Шпреса 
Јусуфи  
 

 1/2020   12/2022 2 2 2 1  мил.  12 мил. 15 мил. 

 3. Финансирање на проекти за 
изучување на македонскиот јазик 
преку различни модалитети  

Дир Шпреса 
Јусуфи  
 

 1/2020   12/2022 2 2 2 0,5   мил.  5 мил. 5   мил. 

 4. Реализација на летниот камп “Ја 
сакам мојата татковина” за деца на 
училишна возраст од дијаспората  

 Дир 
Шпреса 
Јусуфи  

 1/2020   12/2022 2 2 2 0,5  мил.   3 мил. 4   мил. 

 5. Отворање културни катчиња во  
урбани центри надвор од РСМ 

Дир Шпреса 
Јусуфи  

 1/2020   12/2022 2 2 2 0,2 мил. 3 мил. 3   мил. 

Вкупно активности во I година: 5  3,2 мил. 
Вкупно активности во II година: 5  35 мил. 
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Вкупно активности во III година: 5  42 мил. 
Вкупно активности за потпрограма 5.3: 15  Вкупно:         80,2 мил. Ден. 

Б: План за спроведување на програмата 
План за спроведување на потпрограма   5.4.: Зајакнување на капацитетите на јавната и културната дипломатија  

 
Активност 

 
Одговорни 

 
Консултиран

и 

Временска рамка Потребни ресурси 
Почеток 

(месец/годин

а) 

Крај 
(месец/годи

на) 

човечки Финансиски (MKД) 
I  
годин
а 

II 
годин
а 

III 
годин
а 

I  
Година 

II година III година 

 1. Македонски дипломатски 
билтен Macedonian Diplomatic 
Bulletin 

Дир Шпреса 
Јусуфи  
  

Кабинет МНР 1/2020   12/2022 6 6 6 1.470.000 1.470.000    1.470.000 

 2. Crossroads Дир Шпреса 
Јусуфи  

Кабинет МНР 1/2020   12/2022 6 6 6 370.000 370.000 370.000 

 3. Macedonian business monthly Дир Шпреса 
Јусуфи  

Кабинет МНР 1/2020   12/2022 6 6 6 830.000 830.000 830.000 

 4. Изработка на вести на англиски 
јазик 

Дир Шпреса 
Јусуфи 

Кабинет МНР 1/2020   12/2022 6 6 6 330.000 330.000 330.000 

 5. Поголема промоција на РСМ  во 
медиумите, во научните и 
културните средини во светот.  

Дир Шпреса 
Јусуфи  

Кабинет МНР 1/2020   12/2022 6 6 6 3.000.000 3.000.000 3.000.000 

Вкупно активности во I година:        5  6.000.000 
Вкупно активности во II година:       5  6.000.000 
Вкупно активности во III година:      5  6.000.000 
Вкупно активности за потпрограма 5.4:             15  Вкупно: 18.000.000 ден. 

 
ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ 

АНЕКС 6: ПОДОБРУВАЊЕ НА КОНЗУЛАРНИТЕ УСЛУГИ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА ВО СТРАНСТВО 
А: Оправданост и дизајн на Програмата 

Образложение: Програмата Подобрување на конзуларните услуги на Република Северна Македонија во странство произлегува од: 
1.Стратешкиот приоритет на Владата на РСМ содржан во Одлуката за стратешки приоритети за 2020 година 
Успешно водење на пристапните преговори со Европската Унија 
                                 
2. НПАА  Во рамки на усогласувањето на регулативите на РСМ со ЕУ во областа на визната политика и миграциите 
3. Стратешките приоритети и цели на органот на државната управа: Обезбедување повисок квалитет на конзуларни услуги на 
нашите државјани во странство;                                                                            
Цел на Програмата:  Имплементација на предвидените проекти со цел забрзување на процесите за полноправно членство на Република Северна Македонија во ЕУ како и 
спроведување на законските одредби за издавање патни исправи на македонските граѓани во странство. 
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Показатели за успех на Програмата:- Комплетна оперативност и надоградба на на Визниот центар  
                                                                                  - Ефикасен систем за издавање на пасоши во ДКП-та на РСМ   
                                                                                    - Воведување електронска евиденција во МНР на издадените дипломатски и службени пасоши и  визи    
                                                                                - Продлабочување на конзуларната соработка со државите во светот од аспект на       конзуларно застапување во трети земји 
Програмата е:  хоризонтална                                    
   Потпрограми (компоненти) од Програмата :    четири потпрограми 
Потпрограма 6.1: Набавка и инсталирање на опрема (хардвер 
и софтвер) за обработка и чување на биометриски податоци 
(отисоци од прсти) во рамките на Н-ВИС 

Показател за успешност: 
Усогласување на Регулативите на ЕУ во постапката за издавање визи. 

Потпрограма 6.2: Набавка, инсталирање и одржување на 
базни станици за прием на барања и издавање на пасоши во 
ДКП-та на РСМ  

Показател за успешност: 
Олесната и забрзана постапка за издавање на пасоши преку ДКП-та на РСМ  

Потпрограма 6.3: Набавка и инсталирање на софтвер за 
електронска евиденција на издадените дипломатски и 
службени пасоши и визи  

Показател за успешност: 
Воведена електронска евиденција согласно потребите на МНР за издадените дипломатски и службени 
пасоши и визи 

Потпрограма 6.4: Интензивирање и продлабочување на 
конзуларната соработка со странските држави по пат на 
одржување на конзуларни консултации, иницирање на 
конзуларно застапување во трети земји 

Показател за успешност: 
Иницирани билатерални спогодби за конзуларно застапување во трети земји  

Б: План за спроведување на програмата 
ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПОТПРОГРАМА 6.1.: Набавка и инсталирање на опрема (хардвер и софтвер) за обработка и чување на биометриски податоци (отисоци од 
прсти) во рамките на Н-ВИС 

 
Активност 

 
Одговорни 

 
Консултиран

и 

Временска рамка Потребни ресурси 
Почеток 

(месец/годин

а) 

Крај 
(месец/годи

на) 

човечки Финансиски (MKД) 
I  
година 

II 
година 

III година I  
Година 

II година III година 

1. Набавка и инсталирање на 
опрема (хардвер и софтвер) за 
обработка и чување на 
биометриски податоци (отисоци 
од прсти) во рамките на Н-ВИС 

Директор  
Љуфтим Спахиу 

МВР 01/2020 12/2022 2 2 2 10.000.000 10.000.0
00 

 

10.000.000 
 

2. Поврзување на НВИС и ИБАС  Директор  
Љуфтим Спахиу 

МВР 01/2020 12/2022 2 2 2    

3. Тековно одржување на Н-ВИС  Директор  
Љуфтим Спахиу 

 01/2020 12/2022 2 2 2 1.200.000 1.200.00
0 

1.200.000 

Вкупно активности во I година:        3  11.200.000 
Вкупно активности во II година:       3  11.200.000 
Вкупно активности во III година:      3  11.200.000 
Вкупно активности за потпрограма 6.1:             9  Вкупно: 33.600.000 ден. 
ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПОТПРОГРАМА 6.2.: Набавка, инсталирање и одржување на базни станици за прием на барања и издавање на пасоши во ДКП-та на 
РСМ 
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Активност 

 
Одговорни 

 
Консултиран

и 

Временска рамка Потребни ресурси 
Почеток 

(месец/годин

а) 

Крај 
(месец/годи

на) 

човечки Финансиски (MKД) 
I  
година 

II 
година 

III година I  
Година 

II година III година 

1. Набавка, инсталирање и 
одржување на базна станица во 
ДКП-тa на РСМ во Стокхолм, 
Брисел, Берн, Рим, Бон, Берлин   

Директор  
Љуфтим Спахиу 

 
МВР 

01/2020 12/2022 1 1 1 5.000.000 5.000.00
0 

5.000.000 

2. Набавка, инсталирање и 
одржување на базна станица во 
ДКП-то на РСМ во Мелбурн   

Директор  
Љуфтим Спахиу 

 
МВР 

01/2020 12/2022 1   2.500.000   

3. Набавка, инсталирање и 
одржување на базна станица во 
ДКП-та на РСМ во Њујорк и Чикаго 

Директор  
Љуфтим Спахиу 

МВР 01/2020 12/2022  1   5.000.00
0 

 

4. Набавка, инсталирање и 
одржување на базна станица во 
ДКП-то во Торонто  

Директор  
Љуфтим Спахиу 

МВР 01/2020 12/2022   1   2.500.000 

Вкупно активности во I година:   2  7.500.000 
Вкупно активности во II година:  2  10.000.000 
Вкупно активности во III година:2  7.500.000 
Вкупно активности за потпрограма 6.2:            6  Вкупно: 25.000.000 ден. 
ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПОТПРОГРАМА 6.3: Набавка и инсталирање на софтвер за електронска евиденција на издадените дипломатски и службени пасоши 
и визи 

 
Активност 

 
Одговорни 

 
Консултирани 

Временска рамка Потребни ресурси 
Почеток 
(месец/годи

на) 

Крај 
(месец/година) 

човечки Финансиски (MKД) 
I  
година 

II 
година 

III година I година II година III година 

1. Набавка и инсталирање на 
софтвер за електронска 
евиденција на издадените 
дипломатски и службени пасоши и 
визи 

Директор  
Љуфтим 
Спахиу 

 01/2020 06/2022 2 2  100.000   

2. Обука на вработените во ДКР за 
работа со елек. евиденција на 
издадените дипломатски и 
службени пасоши и визи 

Директор  
Љуфтим 
Спахиу 

01/2020 12/2022  5     

Вкупно активности во I година:   1  100.000 
Вкупно активности во II година: 2   
Вкупно активности во III година: /   
Вкупно активности за потпрограма 6.3:     3  Вкупно: 100.000 ден. 
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ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПОТПРОГРАМА 6.4: Интензивирање и продлабочување на конзуларната соработка со странските држави по пат на одржување на 
конзуларни консултации, иницирање на конзуларно застапување во трети земји 

 
Активност 

 
Одговорн

и 

 
Консултиран

и 

Временска рамка Потребни ресурси 
Почеток 

(месец/година) 
Крај 

(месец/година) 
човечки Финансиски (MKД) 

I година II година III година I година II година III година 
1. Редовни конзуларни 
консултации со Турција, Србија, 
Црна Гора, Албанија, Белорусија, 
Украина и Азербејџан 

Директор  
Љуфтим 
Спахиу 

 01/2020 12/2022 7 7 7 340.000 160.000 80.000 

2. Иницијални конзуларни 
консултации со Косово, Грузија, 
БиХ, Кина, Русија, ОАЕ 

Директор  
Љуфтим 
Спахиу 

 01/2020 12/2022 5 5  1.100.000 20.000  

3.Иницирање на склучување бил. 
договори за конзуларно 
застапување во трети  земји со 
Србија, Хрватска, Црна Гора, 
Украина  

Директор  
Љуфтим 
Спахиу 

 01/2020 12/2022  3   80.000  

Вкупно активности во I година:   2     580.000 
Вкупно активности во II година:  3  1. 120.000 
Вкупно активности во III година: 1       80.000 
Вкупно активности за потпрограма 6.4: 6  Вкупно: 1.780.000 ден.  
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ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ 

ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПОТПРОГРАМА 7.1: Организирање и спроведување на  дипломатски испит  и советнички испит, како и обуки за стручно 
усовршување и оспособување 

 
Активност 

 
Одговорн

и 

 
Консултиран

и 

Временска рамка Потребни ресурси 
Почеток 

(месец/година) 
Крај 

(месец/година) 
човечки Финансиски (MKД) 

I  
годин
а 

II 
годин
а 

III 
годин
а 

I  
година 

II година III година 

1. Организирање  предавања  Зак. за над.      300.000 300.000 300.000 

АНЕКС 7   Програма:  ДИПЛОМАТСКА ЕДУКАЦИЈА 
 

А: Оправданост и дизајн на Програмата 
Образложение: Програмата  Дипломатска едукација   приозлегува од: 

1. Стратешкиот приоритет на Владата на РСМ содржан во Одлуката за стратешки приоритети за 2020 година                                 
2.    Реформи во образованието и инвестирање во иновации и информатичка технологија  

2. НПАА   (нема конкретно) 
3. Стратешките приоритети и цели на органот на државната управа: Натамошно развивање на воспоставениот систем на дипломатска едукација на сегашните и на 
идните дипломатски кадри, со цел нивна континуирана обука за ефикасно одговарање на професионалните предизвици поставени пред нив. 
Цел на Програмата: Развивање и усовршување на сопствен систем на едукација во МНР со цел создавање соодветно обучен дипломатски кадар  
Показатели за успех на Програмата: Стручен и квалификуван дипломатски и конзуларно-административен кадар, едукативно надградување на искусните 
дипломатски кадри, подготовки пред упатување на дипломатите во странство, соработка и размена на искуства со дипломатски академии и институти во светот, 
вклучување на дипломатска едукација при Министерството во мрежата на дипломатски академии и институти во светот    
Програмата е:    вертикална 
Потпрограми (компоненти) од Програмата:    четири потпрограми 
Потпрограма 7.1: Организирање и спроведување на  дипломатски испит  и 
советнички испит, како и обуки за стручно усовршување и оспособување 

Показател за успешност:  
- стручен и квалификуван млад дипломатски кадар  и едукативно надградување на 
дипломатски кадри 
 

Потпрограма 7.2: Продолжување на постојната соработка на полето на 
дипломатската едукација со реномираните дипломатски академии и 
институти во светот, воспоставување контакти со нови институции и правно 
регулирање на соработката 

Показател за успешност:  
- едуциран и квалитативно надграден дипломатско – конзуларен кадар, согласно 
програмите на реномираните странски дипломатски академии и институти 
- интегрирање на системот на дипломатската едукација при Министерството во 
светската мрежа на институции кои се бават со оваа проблематика 

Потпрограма 7.3: Натамошно развивање на воведениот организиран пристап 
на подготовки на вработените во Министерството пред нивно упатување на 
работа во ДКП-та на РСМ 

Показател за успешност:  
- соодветна и стручна подготвеност на македонските дипломатско – конзуларни 
претставници во странство за извршувањето на нивните работни задачи  

Потпрограма 7.4:  Организирање работилници, проекти и курсеви по 
странски јазици за вработените во МНР 

Показател за успешност:  
- подобрување на јазичните вештини и унапредување на нивото на познавање на 
странските јазици 
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согласно Правилникот за начинот 
на спроведување на 
дипломатски/советнички испит 
2. Утврдување на листа на 
предавачи за дипломатски 
/советнички испит  и 
потпишување договори со  
експерти и професори 
3. Спроведување на полагањето 
(писмен и устен и општ дел) кои се 
составен дел на дипломатски 
/советничкиот испит  

Дир.Борчо 
Дамјанов  
 

работи 
(Сл. в. на РСМ 
бр. 46/2006 и 
бр. 107/2008) 
Зак. за изм. и 
дополнување 
на Зак.за над. 
Раб. (Сл. в. на 
РСМ бр.26/ 
2013 и подзак. 
акти на МНР 

1/2020 
 
 
 
3/2020 
 
 
 
 
 
10/2020 

12/2022 
 
 
 
05/2022 
 
 
 
 
 
 
12/2022 

5 
 
 
 
5 
 
 
 
 
 
 
5 

5 
 
 
 
5 
 
 
 
 
 
 
5 

5 
 
 
 
5 
 
 
 
 
 
 
5 

Вкупно активности во I година:    4  300.000 
Вкупно активности во II година:   4  300.000 
Вкупно активности во III година: 4  300.000 
Вкупно активности за потпрограма 7.1:   12       Вкупно:           900.000 ден. 

Б: План за спроведување на програмата 
ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПОТПРОГРАМА 7.2: Продолжување на постојната соработка на полето на дипломатската едукација со реномираните дипломатски 
академии и институти во светот, воспоставување контакти со нови институции и правно регулирање на соработката 

 
Активност 

 
Одговорн

и 

 
Консултиран

и 

Временска рамка Потребни ресурси 
Почеток 

(месец/година) 
Крај 

(месец/година) 
човечки Финансиски (MKД) 

I  
годин
а 

II 
годин
а 

III 
годин
а 

I  
година 

II година III година 

1. Упатување кадри од МНР на 
дипломатски курсеви и семинари 
во странство организирани од  
дипломатски академии и 
институти во рамките на 
воспоставената соработка  

 
Дир.Борчо 
Дамјанов 

Потпишани 
меморандуми 
за соработка 
со наведените 
земји 

1/2020 12/2022  4 4 4 100.000 
 
 

1.000.000 1.000. 000 

2. Потпишување на протоколи 
односно меморандуми за 
меѓусебна соработка 

Дир.Борчо 
Дамјанов 

Директорат за 
меѓународно 
право во МНР 

1/2020 12/2022 4 4 4    

Вкупно активности во I година:   2  100.000 
Вкупно активности во II година: 2             1.000.000 
Вкупно активности во III година:2  1.000.00 
Вкупно активнсоти за потпрограма 7.2: 6                 Вкупно: 2.100.000 ден. 
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Б: План за спроведување на програмата 
ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПОТПРОГРАМА 7.3: Натамошно развивање на воведениот организиран пристап на подготовки на вработените во Министерството 
пред нивно упатување на работа во Дипломатско - конзуларни претставништва на РСМ 

 
Активност 

 
Одговорн

и 

 
Консултиран

и 

Временска рамка Потребни ресурси 
Почеток 

(месец/година) 
Крај 

(месец/година) 
човечки Финансиски (MKД) 

I  
годин
а 

II 
годин
а 

III 
годин
а 

I  
Година 

II година III година 

1. Организирање подготовки-
средби на упатени кандидати на 
работа во Дипломатско 
конзуларни претставништва на 
РСМ во МНР 
 

Дир.Борчо 
Дамјанов 

Зак. за над. 
Раб. и 
подзаконски 
акти за 
упатување во 
ДКП 

1/2020 12/2022  5  5  5    

2. Организирање подготовки-
средби на упатените кандидати на 
работа во Дипломатско 
конзуларни претставништва на 
РСМ со надлежните претставници 
на останатите ресорни 
министерства и други надлежни 
институции 
(се повторува секоја година 
согласно потребите во ДКП на 
МНР) 

Дир.Борчо 
Дамјанов 

Зак. за над. 
Раб. и 
подзаконски 
акти за 
упатување во 
ДКП 

1/2020 12/2022 3 3 3    

Вкупно активности во I година: 2   
Вкупно активности во II година: 2   
Вкупно активности во III година: 2   
Вкупно активности за потпрограма 7.3:   6             

 
Б: План за спроведување на програмата 

ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПОТПРОГРАМА 7.4: Организирање работилници, проекти и курсеви по странски јазици за вработените во МНР 

 
Активност 

 
Одговорн

и 

 
Консултиран

и 

Временска рамка Потребни ресурси 
Почеток 

(месец/година) 
Крај 

(месец/година) 
човечки Финансиски (MKД) 

I  
годин
а 

II 
годин
а 

III 
годин
а 

I  
Година 

II година III година 
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1. Организирање работилници и 
проекти 
 

Дир.Борчо 
Дамјанов 

Зак. за над. 
Раб. и 
подзаконски 
акти за 
упатување во 
ДКП 

1/2020 12/2022  5  5  5    

2. Членарина за IFDD (International 
Forum on Diplomatic Training) 
 

Дир.Борчо 
Дамјанов 

Зак. за над. 
Раб. и 
подзаконски 
акти  

1/2020 12/2022 1 1 1 12.500 12.500 12.500 

Вкупно активности во I година: 2   
Вкупно активности во II година: 2   
Вкупно активности во III година: 2   
Вкупно активнсоти за потпрограма 7.3:   9             37.500.00 денари 

 
1. Влијанија врз човечките ресурси 

Програма Резиме на потреба од нови 
вработувања 

Резиме на потреба од 
прераспределба на вработените Резиме на потребите од обука 

Полноправно членство на Република 
Северна  Македонија во НАТО 

Јакнење на Мисијата на РСМ во 
НАТО во Брисел согласно 
потребите 

Прераспределбата на вработените во 
Министерството е континуирана и се 
врши тековно на релација 
Министерство-ДКП, како и интерно во 
МНР, согласно потребите за 
реализација на Програмата. 

Подготовка и обуки на вработените во МНР за 
учество во комитетите на НАТО согласно 
реалните очекувања за остварување на 
полноправното членство на РСМ во НАТО 

Забрзување на процесот на 
интеграција на Република Северна  
Македонија во ЕУ 

Јакнење на Мисијата при ЕУ во 
Брисел согласно потребите  Прераспределбата на вработените во 

Министерството е континуирана и се 
врши тековно на релација 
Министерство-ДКП, како и интерно во 
МНР, согласно потребите за 
реализација на Програмата. 

- Запознавање со ЕУ системот  
- Специјализирана обука за  ЕУ  
- Методи и техники за водење на ЕУ преговори  
- Влијанието на ЕУ врз македонското 
општество  
- Е-Влада  
- Е-Демократија   

Јакнење на позицијата на РСМ во 
меѓународната заедница преку 
развивање и зајакнување на односите 
на билатерално ниво со европските и 
воневропските земји и унапредување 
на добрососедските односи за подобра 
и поефикасна регионална соработка 

Има - Согласно диманиката на 
заминување и враќање од 
службување во ДКП-на РСМ 

Прераспределбата на вработените во 
Министерството е континуирана и се 
врши тековно на релација 
Министерство-ДКП, како и интерно во 
МНР, согласно потребите за 
реализација на Програмата. 

- Методи и техники за водење на 
мултилатерални преговори 
- Стратешки менаџмент  
- Запознавање со ЕУ системот 
- Специјализирана обука за ЕУ 
- Политика и стратегија за европски 
интеграции 

Натамошни чекори за активно учество 
и интензивирање на соработката со 
меѓународните организации 

Има - Согласно диманиката на 
заминување и враќање од 
службување во ДКП-на РСМ 

Прераспределбата на вработените во 
Министерството е континуирана и се 
врши тековно на релација 

- Методи и техники за водење на ЕУ преговори  
- Јавна дипломатија  
- Општа дипломатска обука 
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Министерство-ДКП, како и интерно во 
МНР, согласно потребите за 
реализација на Програмата. 

- Специјализирана секторска обука 
- Методи и техники за водење на 
мултилатерални преговори 
- Обука за внатрешпно раководење и 
управување 
Потребна е постојана обука на сегашниот тим 
инволвиран во процесот на интеграција  на  
РСМ кон НАТО 
- Политичка безбедносна и одбранбена 
стратегија  
- концептуални планирачки и оперативни 
аспекти на мировни операции 
- Управување со кризи 

Промоција на македонските 
економски интереси во странство, 
грижа за дијаспората, јавна и културна 
дипломатија 

Има - Согласно диманиката на 
заминување и враќање од 
службување во ДКП-на РСМ 

Прераспределбата на вработените во 
Министерството е континуирана и се 
врши тековно на релација 
Министерство-ДКП, како и интерно во 
МНР, согласно потребите за 
реализација на Програмата. 

-Специјализирана секторска обука  
- Обука за внатрешпно раководење и 
управување 
Обука на вработените во ДКП-та на РСМ, во 
однос на привлекувањето  инвестиции во 
македонското стопанство  

Подобрување на конзуларните услуги 
на Република Северна Македонија во 
странство 

Има - Согласно диманиката на 
заминување и враќање од 
службување во ДКП-на РСМ и 
кадровски докомплетирање на 
ДМПКР 

Прераспределбата на вработените во 
Министерството е континуирана и се 
врши тековно на релација 
Министерство-ДКП, како и интерно во 
МНР, согласно потребите за 
реализација на Програмата. 

- Тренинг за меѓународни прописи за 
конзуларна дипломатија 
- Специјализирана секторска обука  
- Обука за внатрешпно раководење и 
управување 

Дипломатска едукација Има - Согласно диманиката на 
заминување и враќање од 
службување во ДКП-на РСМ 

Прераспределбата на вработените во 
Министерството е континуирана и се 
врши тековно на релација 
Министерство-ДКП, како и интерно во 
МНР, согласно потребите за 
реализација на Програмата. 

- Настава и подготовка за полагање на 
дипломатскиот испит 
- Општа дипломатска обука 
- Континуирана јазична обука (странски 
јазици) 
- Меѓукулутурна комуникација  
- Обука за внатрешпно раководење и 
управување 

 
 

2. Принципи на правична застапеност 
Очекувано влијание во I година Очекувано влијание во II година Очекувано влијание во III година 
Министерството за надворешни работи при водење 
на кадровската политика, согласно Законот за 
надворешни работи, води сметка за правичната 
застапеност на етничките заедници. Во моментов во 
МНР, бројот на  вработени од припадниците на 

Проекцијата за 2021 год. во однос на соодветната и 
правична застапеност изразена процентуално не 
може точно да се одреди, бидејќи зависи од многи 
фактори, но ако се земат во предвид податоците од 
изминатите години процентите кои се овде 

За 2022 год. очекувањата се речиси идентични како и за 
2021 година. Проекцијата која се базира на варијацијата 
во процентите од претходните години, која е прецизно 
детерминирана, е дека процентот кој е прикажан во 
првата колона повторно ќе биде ист и во рамки со 
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немнозинските етнички заедници е  122  и 
процентуално се вака распоредени: 
-  21,81%  Албанци (96) 
-  2,16%    Турци  (10) 
-  0,43%    Роми (3) 
-  0,43%    Власи (2) 
-  0,21%    Бошњаци (1) 
-  0.65%    Срби (5) 
-  0,65%    Останати (4) 

прикажани варираат за  максимално 1%  Оттука, во 
овој дел  очекувањата се дека овој процент во 
наредната година ќе остане ист. 
 
 
 
 
 
 

отстапки не поголеми од 1% од прикажаното. 
 
 
 
 
 
             
 

 
3. Принцип на еднакви можности на жените и мажите 

Очекувано влијание во I година Очекувано влијание во II година Очекувано влијание во III година 
Подеднакво учество на жените и мажите во 
дипломатијата, преку преземање на позитивни 
мерки, со кои под еднакви услови ќе се дава 
приоритет на лица од помалку застапениот пол. 
 
  

Министерството за надворешни работи ќе продолжи 
со почитување на принципот на еднакви можности 
преку преземање на позитивни мерки, со кои под 
еднакви услови ќе се дава приоритет на лица од 
помалку застапениот пол, со цел подеднакво учество 
на жените и мажите во дипломатијата. 

Министерството за надворешни работи ќе продолжи со 
почитување на принципот на еднакви можности преку 
преземање на позитивни мерки, со кои под еднакви 
услови ќе се дава приоритет на лица од помалку 
застапениот пол, со цел подеднакво учество на жените и 
мажите во дипломатијата. 

 
4. Развивање на заедничките функции 

2020 планирани мерки 2021 планирани мерки 2022 планирани мерки 
Развивање политики 

 -Зајакнување на постојниот капацитет на МНР за да 
се одговори на поставените цели  
-Фокусирање на подготовката на МНР на РСМ во 
услови на реформи на патот на македонското 
европско и евроатланско интегрирање; 
- Активности во насока на започнување на сите 
институционални чекори за постигнување 
полноправно членство во НАТО; 
-Подигање на влијанието на РСМ на меѓународната 
сцена;  
-Борбата  против  меѓународниот тероризам, 
трговијата со луѓе, сиромаштијата. 

-Активности во насока на остварување на обврските 
што произлегуваат од полноправно членство во 
НАТО; 
-Фокусирање на подготовка на МНР на РСМ и ПМ за 
остварување на заложбата    за    што    поскоро 
членство во ЕУ 
-Зајакнување на позицијата на РСМ во регионот на 
ЈИЕ 
- Подигање на влијанието на РСМ во меѓународната 
сцена; 
-Борба против меѓународниот тероризам, трговијата 
со луѓе, сиромаштијата. 

-Ефектуирање на членството во НАТО  и доследно 
исполнување на сите обрски, конкретно учество во 
работата на сите НАТО инситуционални текови; 
-Фокусирање на подготовка на МНР на РСМ и ПМ за 
остварување на    заложбата    за    што    поскоро 
членство во ЕУ 
-Зајакнување на позицијата на РСМ во регионот на ЈИЕ 
-Подигање на влијанието на РСМ во меѓународната 
сцена; 
-Борба против меѓународниот тероризам, трговијата со 
луѓе, сиромаштијата. 

 
5. Стратешко планирање/ подготвување на Буџетот 

Согласно планираните приоритети и 
активности со Стратешкиот план на МНР за 
2020-2022, како и потребните финансиски 
средства за тековно работење на МНР и сите 
ДКП-а, Предлог Буџетот на МНР за 2020 

Согласно планираните приоритети и активности со 
Стратешкиот план на МНР за 2020-2022, како и 
потребните финансиски средства за тековно 
работење на МНР и сите ДКП-а, сценариото за 
Предлог Буџетот на МНР за 2021 година е 

Согласно планираните приоритети и активности со 
Стратешкиот план на МНР за 2020-2022, како и потребните 
финансиски средства за тековно работење на МНР и сите 
ДКП-а, сценариото за Предлог Буџетот на МНР за 2022 
година е планирано во вкупен износ од 1.665.984.000 ден.,  за 
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година е планиран во вкупен износ од 
1.926.561.000 ден.,  за реализација на  следните 
програми:  
 Програма 10 - Администрација –  износ од 
353.119.000 ден.   
Програма 20 - ДКП - износ од 1.180.722.000 ден. 
Програма 22 - Испомош во ДКП - износ од 
3.524.000 ден. 
Програма 23 - Реконструкција на објекти за 
ДКП во сопственост на РСМ (Будимпешта, 
Белград и Атина), износ од 55.800.000 ден. 
Програма 24 - Купување на Објекти за ДКП на 
РСМ во странство  (НАТО-Брисел, за делот на 
МНР), износ од  10.571.000 ден. 
Програма 30 - Иселеништво, износ од 9.615.000 
ден  
Програма 41 - Јавна дипломатија, износ од 
3.100.000 ден. 
Програма 43 - Демаркација и одржување на 
границите на РСМ, износ од 3.100.000 ден. 
Програм К2 - Стручно оспособување -  износ од 
400.000 ден. 
Програм ВА - Интеграција на РСМ во НАТО,  
износ од 17.110.000 ден. 
Програм 2А - Купување на Објекти за ДКП на 
РСМ во странство- Њујорк, износ од 285.200.000 
 ден. 
Програм 2Б – Градба на Објекти за ДКП на РСМ 
во странство- Анкара,  износ од 2.300.000 ден. 
Програм 2В - Реконструкција на објекти за ДКП 
во во странство- Канбера,  износ од 2.000.000 
ден. 

планирано во вкупен износ од 1.692.759.000 ден.,  за 
реализација на  следните програми:  
Програма 10 –Администрација- износ од 347.447.000 
ден.   
Програма 20 - ДКП - износ од 1.164.862.000 ден. 
Програма 22 -Испомош во ДКП-износ од 3.524.000 
ден. 
Програма 23 - Реконструкција на објекти за ДКП во 
сопственост на РСМ (Будимпешта, Белград и Атина), 
износ од 65.150.000 ден. 
Програма 24 - Купување на Објекти за ДКП на РСМ 
во странство  (НАТО-Брисел) износ од  0 ден. 
Програма 30 - Иселеништво, износ од 9.615.000 ден  
Програма 41 - Јавна дипломатија, износ од 3.200.000 
ден. 
Програма 43 - Демаркација и одржување на 
границите на РСМ, износ од 3.100.000 ден. 
Програм К2 - Стручно оспособување -  износ од 
400.000 ден. 
Програм ВА - Интеграција на РСМ во НАТО,  износ од 
16.836.000 ден. 
Програм 2А - Купување на Објекти за ДКП на РСМ во 
странство- Њујорк, износ од 0  ден. 
Програм 2Б – Градба на Објекти за ДКП на РСМ во 
странство- Анкара,  износ од 59.300.000 ден. 
Програм 2В - Реконструкција на објекти за ДКП во во 
странство- Канбера,  износ од 19.325.000 ден. 

реализација на  следните програми:  
Програма 10 - Администрација –  износ од 336.447.000 ден.   
Програма 20 - ДКП - износ од 1.164.862.000 ден. 
Програма 22 - Испомош во ДКП - износ од 3.524.000 ден. 
Програма 23 - Реконструкција на објекти за ДКП во 
сопственост на РСМ (Будимпешта, Белград и Атина),  износ од 
16.300.000 ден. 
Програма 24 - Купување на Објекти за ДКП на РСМ во 
странство  (НАТО-Брисел) износ од  0 ден. 
Програма 30 - Иселеништво, износ од 9.615.000 ден  
Програма 41 - Јавна дипломатија, износ од 3.400.000 ден. 
Програма 43 - Демаркација и одржување на границите на 
РСМ, износ од 3.100.000 ден. 
Програм К2 - Стручно оспособување -  износ од 400.000 ден. 
Програм ВА - Интеграција на РСМ во НАТО,  износ од 
17.036.000 ден. 
Програм 2А - Купување на Објекти за ДКП на РСМ во 
странство- Њујорк, износ од 0  ден. 
Програм 2Б – Градба на Објекти за ДКП на РСМ во странство- 
Анкара,  износ од 111.300.000 ден. 
Програм 2В - Реконструкција на објекти за ДКП во во 
странство- Канбера,  износ од 0 ден. 

 
6. Управување со човечки ресурси 

Во Министерството за надворешни работи во Скопје и во мрежата од педесет и шест дипломатско–конзуларни претставништва на РСМ во странство, работи 
посветен професионален кадар, со примарна цел да ги промовира и одбрани интересите на РСМ и нејзините граѓани во современиот свет полн со предизвици. Со 
оглед на спецификите во функционирањето на МНР ( редовно и вонредно упатување кадри во ДКП-та на РСМ во странство и нивно враќање во МНР), бројките за 
вкупниот број вработени и нивната распореденост се често променливи, 
Кадровската состојба во Министерството заклучно со јануари 2020 година е како што следи: 
(а)Во МНР и во ДКП-ата на РСМ во моментов има 425 вработени, од кои 71 лице имаат статус на помошно - стручни службеници/ конзуларно административни 
референти. 
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(б)Во седиштето на Министерството во Скопје работат 290 лица. 
(в)Во ДКП-ата на РСМ работат  135 лица. 
(г)Од вкупниот број на вработени во Министерството за надворешни работи, 195 се жени, 230 се мажи 
 
 Активности во насока на 
развивање на заеднички 
функции 

Активности кои се планираат во 
2020 

Мерки кои се планираат во 2021 Мерки кои се планираат во 2022 

Сектор за управување со 
човечки ресурси 

Изработка на годишен план за 
вработувања на административни 
службеници за 2020 година. 
Полугодишни извештаи за 
реализацијата на планот за 
вработување, активно учество во 
постапките на вработување, 
унапредување и мобилност на 
административни службеници и 
други вработени во институцијата. 
Организирање и координирање на 
стручното усовршување, преку 
изработка на годишен план за 
обуки како посебни така и 
генерички за потребите на 
Министерството, а кои потоа би се 
инкорпорирале во Годишниот план 
за обуки на МИОА за наредната 
календарска година. 
Управувањето со учинокот на 
административните службеници и 
другите вработени во 
институцијата, целосно 
спроведување на оценувањето на 
административните службеници.  
Покрај горенаведените активности 
вршење на сите останати стручно 
оперативни задачи во функција на 
остварување на надлежностите на 
Секторот 

Изработка на годишен план за 
вработувања на административни 
службеници за 2021 година. 
Полугодишни извештаи за 
реализацијата на планот за 
вработување, активно учество во 
постапките на вработување, 
унапредување и мобилност на 
административни службеници и 
други вработени во институцијата. 
Организирање и координирање на 
стручното усовршување, преку 
изработка на годишен план за 
обуки како посебни така и 
генерички за потребите на 
Министерството, а кои потоа би се 
инкорпорирале во Годишниот план 
за обуки на МИОА за наредната 
календарска година.   
Управувањето со учинокот на 
административните службеници и 
другите вработени во 
институцијата, целосно 
спроведување на оценувањето на 
административните службеници. 
Покрај горенаведените активности 
вршење на сите останати стручно 
оперативни задачи во функција на 
остварување на надлежностите на 
Секторот 

Изработка на годишен план за вработувања на 
административни службеници за 2022 година. 
Полугодишни извештаи за реализацијата на планот за 
вработување, активно учество во постапките на 
вработување, унапредување и мобилност на 
административни службеници и други вработени во 
институцијата. 
Организирање и координирање на стручното 
усовршување, преку изработка на годишен план за 
обуки како посебни така и генерички за потребите на 
Министерството, а кои потоа би се инкорпорирале во 
Годишниот план за обуки на МИОА за наредната 
календарска година. 
Управувањето со учинокот на административните 
службеници и другите вработени во институцијата, 
целосно спроведување на оценувањето на 
административните службеници. 
Покрај горенаведените активности вршење на сите 
останати стручно оперативни задачи во функција на 
остварување на надлежностите на Секторот 

 
 

7. Управување со информатички технологии во МНР и ДКП 
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Активност во насока на 
развивање на 

заедничките функции 
Мерки кои се планираат во 2020 Мерки кои се планираат во 2021 Мерки кои се планираат во  

2022 

ИКТ проекти 
 

Ажурирање на системската страна 
на Националниот визен 
информационен систем поради тоа 
што производителот не пружа 
повеќе поддршка за верзиите на 
Oracle кои ги поседува 
Министерството 
 
Потребни ресурси: 
За набавка на нови лиценци за 
базните и апликациските сервери, 
за замена на серверите и 
инсталација на системот на нив. 
 
 

Замена на телефонските централи 
во МНР со нова VoIP телефонска 
централа 
Цел: Подостапни VoIP телефонски 
разговори МНР-ДКП, ВоИП 
корпорациска мрежа за 
комуникација со кратки пораки, 
смс и телефонска комуникација 
преку мобилните телефони, 
видеоконференциски врски и 
поедноставно менаџирање на 
телефонските услуги и трошоци 
во МНР 
Резултат:  Расход на двете 
телефонски централи во МНР и 
нивно обединување во една нова; 
Решавање на проблемот со 
несоодветна телефонска 
инсталација во зградата на МНР; 
Постојана достапност на IP  
телефоните во ДКП; постојана 
достапност на вработените во мнр 
и дкп на своите мобилни на воип 
корпорациската мрежа; 
Комуникација со кратки пораки 
преку централизиран интерен 
систем. 
Индикатори:Зголемен број на 
бесплатни разговори помеѓу 
вработените во МНР и ДКП; 
Намалени телефонски сметки; 
 

Воведување на E-learning систем за вработените во ДКП  
 
Цел:  Ефтина и ефикасна постојана дообука на 
вработените во ДКП 
 
Резултат:  Систем за изработка и објавување на обуки од 
разни области на интерна веб страна 
Индикатори: Број на обуки поминати од страна на 
вработените во ДКП 
Потребни ресурси: За набавка на системот и за 
изработка на соодветни обуки 
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8. Внатрешна ревизија  

 2020 год. 2021 год. 2022 год. 

 
Мерки кои 
треба да се 
спроведат 

- изготвување на Стратешки и Годишен 
план за ревизија за 2020 г. врз основа на 
извршени проценки на ризиците во 
работењето 
- спроведување на квалитетни ревизии 
согласно Годишниот план за ревизија за 
2020 год. и ad-hoc  ревизии во просек  од 
5 до 8 и тоа : 3 до 4 финансиски  ревизии ,  
ревизија на Регуларност / Усогласеност 
на интерните акти со законските 
прописи, ревизија на регуларност на   
јавни набавки, системски ревизии и 
Follow up ревизија на спроведена 
ревизија во текот на годината 
- изготвување на План и Програма за 
секоја ревизија поединечно извршена во 

- изготвување на Стратешки и 
Годишен план за ревизија за 2021 год. 
врз основа на извршени проценки на 
ризиците во работењето 
-спроведување на квалитетни ревизии 
согласно Годишниот план за ревизија 
за 2021 год. и ad-hoc ревизии во просек  
од 5 до 8 и тоа : 3 до 4 финансиски  
ревизии, Ревизија на регуларност на 
попис – инвента-рисување на 
средствата на МНР , ревизија на 
капитални расходи, ревизија на 
регуларност / усогласеност на 
интерните акти со законските 
прописи, ревизија на регуларност на   
јавните набавки и Follow up ревизија 

- изготвување на Стратешки и  Годишен план за 
ревизија за 2022 год. врз основа на извршени 
проценки на ризиците во работењето 
- спроведување на квалитетни ревизии согласно 
Годишниот план за ревизија за 2022 год. и ad-hoc 
ревизии во просек  од 5 до 8 и тоа : 3 до 4 
финансиски  ревизии, системски ревизии,  ревизии  
на регуларност / усогласеност на интерните акти со 
законските прописи и Follow up ревизија на 
спроведена ревизија во текот на годината 
 
- сите останати мерки продолжуваат и понатаму 
како што се наведени и во 2020 год. 

Подобрување на безбедносната 
култура во МНР и ДКП и 
зголемување на употребата на 
класифицираните системи на МНР 
за заштита на информациите 

 
 

 

Подобрување на процесите во 
Системот за менаџирање со 
документи и информации (иДМС) 

Усогласување на ИКT процесите 
со системот за финансиско 
управување и контрола 

 

Опремување на новите простории 
на Постојаната мисија на РСМ при 
НАТО со соодветна опрема и 
системи за ефикасно извршување 
на задачите по приемот на РСМ во 
НАТО 

  

ИКТ проекти 
 

Учество во следните конзуларни 
ИКТ проекти: 
- е-дозволи за странци 
- ИБАС 
- мобилни станици за пасоши 
- интероперабилност 
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текот на 2020 година, вршење проценка 
на ризик, идентификување на контроли, 
составување записници за спроведени 
интервјуа, прашалници за ревизија и 
други обрасци согласно меѓународните 
стандарди  
-проверка на точноста и комплетноста на 
сметководствената евиденција и 
финансиската евиденција 
- давање препораки за придржување кон 
легислативата и другите внатрешни и 
надворешни прописи и правила 
- изготвување на ревизорски извештај по 
секоја извршена ревизија во текот на 
2020 год.  
-следење на извршувањето на дадените 
препораки со цел подобрување на 
моменталната состојба, минимизирање 
на слабостите и подобрување на 
ефикасноста, ефективноста и 
економичноста на работењето, 
-изготовување на годишни ревизорски 
извештаи кои во себе ќе содржат: збирен 
извештај за работата на внатрешната 
ревизија во извештајниот период за 
2020/2021год. и извештај за 
реализираните ревизорски наоди и 
препораки 
- усогласување на интерните акти за 
внатрешна ревизија 
а) Правилникот за начинот на вршење на 
работите на внатрешна ревизија 
б) Повелбата за внатрешна ревизија 
- давање совети и препораки за 
работењето на Министерството и ДКП-та 
на РМ во странство, додавање на 
вредност на работењето, 
-зајакнување  и унапредување на 
системите за внатрешна контрола,    
- активно учество во подготовките на 
вработените во Министерството пред 
нивно упатување на работа во ДКП-та на 

на спроведена ревизија во текот на 
годината 
-сите останати мерки продолжуваат и 
понатаму како што се наведени и во 
2020 год. 
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РСМ  во странство   
- учество на семинари, работилници и 
работни средби организирани од 
Секторот за внатрешна финансиска 
контрола при МФ на РСМ со цел 
постојано здобивање на знаења и 
вештини потребни за извршување на 
ревизорските должности 

 
Резултати кои 
треба да се 
постигнат 

- остварување на ГП за внатрешна 
ревизија на МНР на РСМ и доставените 
барања,    
- работењето во Министерството и ДКП-
та да биде во согласност со законите, 
подзаконските и интерните акти што се 
во сила,  
-усогласени интерни акти, квалитетни 
ревизорски извештаи, 
- обезбедување финкционирање и 
унапредување на системите на 
внатрешна контрола  
- економично, ефикасно и ефективно 
работење и користење на средствата  во 
дефинирана област на активности и 
програми 
- подигнување на нивото на 
финансиската способност на 
македонските  дипломатско-конзуларни  
претставници во извршувањето на 
работните задачи и 
- постојано здобивање на знаење и 
вештини потребни за извршување на 
ревизорските должности 

-остварување на ГП за внатрешна 
ревизија на МНР на РМ и доставените 
барања,  
- работењето во Министерството и 
ДКП-та да биде во согласност со 
законите, подзаконските и интерните 
акти што се во сила  
-усогласени интерни акти, квалитетни 
ревизорски извештаи, 
- обезбедување финкционирање и 
унапредување на  системите на 
внатрешна контрола  
-економично, ефикасно и ефективно 
работење и користење на средствата  
во дефинирана област на активности и 
програми 
- подигнување на нивото на 
финансиската способност на 
македонските  дипломатско-
конзуларни  претставници во 
извршувањето на работните задачи  
- постојано здобивање на знаење и 
вештини потребни за извршување на 
ревизорските должности  

-остварување на ГП за внатрешна ревизија на МНР 
на РСМ и доставените барања,  
- работењето во Министерството и ДКП-та да биде 
во согласност со законите, подзаконските и 
интерните акти што се во сила 
 -усогласени интерни акти, квалитетни ревизорски 
извештаи, 
- обезбедување,  финкционирање и унапредување на  
системите на внатрешна контрола  
-економично, ефикасно и ефективно работење и 
користење на средствата  во дефинирана област на 
активности и програми 
- подигнување на нивото на финансиската 
способност на македонските  дипломатско-
конзуларни  претставници во извршувањето на 
работните задачи  
- постојано здобивање на знаење и вештини 
потребни за извршување на ревизорските 
должности 

Индикатори 
на успешност 
преку кои 
може да се 
отценат 
резултатите 

- висок степен на остварување на 
Годишниот план за внатрешна ревизија 
на МНР на РСМ и доставените барања, 
додадена вредност на работата,    
-обезбедување на законско и наменско 
користење на средствата кои 
претставуваат државни расходи   
- зајакнато функционирање и 
унапредување на системите за 
внатрешна контрола  

- висок степен на остварување на 
Годишниот план за внатрешна 
ревизија на МНР на РСМ и доставените 
барања, додадена вредност на 
работата,   
-обезбедување на законско и наменско 
користење на средствата кои 
претставуваат државни расходи  
-зајакнато функционирање и 
унапредување на системите за 

- висок степен на остварување на Годишниот план за 
внатрешна ревизија на МНР на РСМ и доставените 
барања, додадена вредност на работата,   
-обезбедување на законско и наменско користење на 
средствата кои претставуваат државни расходи  
-зајакнато функционирање и унапредување на 
системите за внатрешна контрола  

- обезбедување правилно, економично, ефикасно и 
ефективно користење на ресурсите 
- оценување на значајните фактори на ризик и 
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-обезбедување правилно, економично, 
ефикасно и ефективно користење на 
ресурсите 
- oценување на значајните фактори на 
ризик и давање совети на раководителот 
на субјектот за намалување на факторите 
на ризик  
-овозможување раководството да 
преземе брзи и соодветни  корективни  
активности за надминување на 
слабостите и недостатоците,  
-едуцирани и квалитативно 
надградувани внатрешни ревизори  
 

внатрешна контрола  
-обезбедување правилно, економично, 
ефикасно и ефективно користење на 
ресурсите 
- оценување на значајните фактори на 
ризик и давање совети на 
раководителот на субјектот за 
намалување на факторите на ризик  
-овозможување раководството да 
преземе брзи и соодветни  корективни  
активности за надминување на 
слабостите и недостатоците,  
-едуцирани и квалитативно 
надградувани внатрешни ревизори  

давање совети на раководителот на субјектот за 
намалување на факторите на ризик  
-овозможување раководството да преземе брзи и 
соодветни  корективни  активности за надминување 
на слабостите и недостатоците,  
-едуцирани и квалитативно надградувани 
внатрешни ревизори  

Рокови за 
постигање на 
резултатите 

 - континуирано - континуирано - континуирано 

Потребни 
материјални 
средства 

-за организирање службени патувања на 
внатрешните ревизори при вршењето на 
ревизиите во ДКП-та на РСМ во 
странство 

- за организирање службени патувања 
на внатрешните ревизори при 
вршењето на  ревизиите во ДКП-та на 
РСМ во странство 

- за организирање службени патувања на 
внатрешните ревизори при вршењето на  ревизиите 
во ДКП-та на РСМ во странство 
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